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KRIŽU LAIKMETĀ

Šodiena iezīmējas gan ar politiskām, saimnieciskām,

sabiedriskām un līdz ar to personīgām krizēm, kas nāk

viena pēc otras un it kā apgriež pasauli otrādi. Un katram

šis krizes šķiet citādi nozīmīgas, atkarībā no tā, kur tās

spiež kurpi. Latvijā ļaudis domā, ka tieši latviešiem ir vis-

grūtākais stāvoklis, pāri darījumi lielāki kā citur. Kanādā

vēl vairāk iedzīvotāju ir pavisam neapmierināti ar patreizē-

jo stāvokli un domā, ka viss griežas uz ļauno pusi. Un tā

tālāk. Nemitīgi tiek jautāts, kur viss tas novedīs? Atbilžu

netrūkst, tās ir dažādas. Atkal atkarīgas no dažādām poli-

tiskām, sabiedriskām, garīgām vienībām un atsevišķiem
individiem. Ja nu Latvijā gandrīz neviens politisks gājiens

iedzīvotāju vairākumā nevar atrast labu zemi, tikpat līdzīgi

ir ari Kanādā. Šeit visi politiķi, saimnieciskie un sabiedris-

kie pasākumi nemitīgi atrodas visdažādākās krustugunīs.
Neviens otram vairs netic, notiek visādas tiesas prāvas,

bezdarbs aug, lieli saimnieciski pasākumi aiziet bankrotā,

jaunajiem darba nav, sociāli aprūpējamo skaits aug strau-

jāk kā sēnes pēc lietus. Grūti laiki, kuros ierauta ir ari lat-

viešu sabiedrība, kas dzīvo lielvalstī - Kanādā, ko pasaulē
devē par vislabāko un kurā dzīvot vēlas miljoni no visiem

kontinentiem.

Tikko Kanādu pāršalca ziņa, ka vecā un slavenā de-

partamentu veikalu firma ītons (Eaton) atrodas bankrota

priekšvakarā un lūgusi un saņēmusi aizsardzību pret kre-

ditoriem. Tā aizņēmusies 500 miljonus dolārus, lai segtu

līdzīgus zaudējumus pēdējo gadu laikā un izdarītu lielu

pārorganizēšanu, kuras rezultātā darbu zaudēs tūksto-

šiem ilggadīgu strādnieku, slēgs ap pusi no visiem firmas

veikaliem. lespējams, ka to pat pārdos jauniem īpašnie-
kiem. Ļaudis sašutumā jautā - kas noticis, kur misējies,
kas vainigs? Ko tas nozīmē? - Mainīgajā pasaulē, kuras

ekonomiskās izdarības ir pakļautas tik daudz un dažādiem

spēkiem, cīnīties un pastāvēt ir uzdevums, ko šodienas

cilvēks, šķiet, nav spējīgs veikt, nav tam sagatavots. Viss

tas ietekmēs ļoti daudz cilvēku dzīvju un radis sociālas

problēmas, kādas līdz šim Kanādā pēdējos gadu desmitos

nav piedzīvotas.

Parastais cilvēks pie visa vaino valdības (federālo,

provinciālās un pašvaldību), politiķus un to darbiniekus -

birokrātus. Prasa lielāku atbildību pret valsti, sabiedrību,

inidividiem. liritu Kolumbijā atsevišķi cilvēki panākuši, ka

augstākā tiesa apsvērs to, vai patreizējā provinciālā valdī-

ba (jauno demokrātu) ir tiesīga valdīt ja nav izpildījusi so-

lījumu panākt izlīdzinātu budžeta izpildīšanos aizvadītā ga-

dā, kā to bija solījusi savā vēlēšanu kampaņā! Turpretim

Kvebckas patreizējā valdība federālo augstāko tiesu vis-

pār neatzīst un sludina, ka visa noteikšana ir "Kvebekas

tautas" (nacionālistu un seperatistu) rokās. Ja 50% +1 no-

balsotu referendā par jaunas valsts radīšanu, tad nevie-

nam no pārējiem nekāda teikšana vairs nebūs. Punkts.

Tas esot demokrātiski - vairākums valdot! Pārrunas par šo

tematiku ir garas, asas, dažkārt pavisam vienpusīgas un

nemitas, kaut gan vairākumam tās ir apnikušas līdz kak-

lam. Tas vēlētos labu dzīvi, bet seperatistiem laba dzīve

Kanādā nav iespējama. Tie tā to saka katru stundu, katru

dienu, katru nedēļu, katru mēnesi, katru gadu un tā tālāk.

Atkal ievēlēšanas gadījumā tie atkal pieteikuši jaunu refe-

rendu un sola tādus tik ilgi, kamēr būs dabūjuši savu vie-

nas balss vairākumu. Un ne tikai to viņi prasa, prasa ari,

lai visi pārējie asimilējas par frančiem! Bet reizē tas neno-

zīmē, ka visi franciskās izcelsmes kvebekieši ir līdzīgās

domās. Daudzi nav gatavi uzdot savu Kanādas pavalstnie-

cību. Rezultātā jauna tematika - vai no Kvebekas varētu at-

šķirties tās daļas, kā iedzimto rajoni un angliski runājošie

centri? Jauns strīdus ābols. Federālā valdība augstākai tie-

sai nodevusi vairākus jautājumus, kas prasa skaidrību par

to, vai Kvebeka vispār var likumīgi no Kanādas aiziet.

1 as, prouims, rada jaunu reakciju un tā šī politiskā spēle

tiek arvien turēta degpunktā. Starplaikā firmas un cilvēki

atstāj Montrealu un provinci, lai meklētu laimi citur. Ari

latvieši.

Tajā pašā laikā Kanādā uzmanības degpunktā atkal

nokļuvuši, t. s., kara noziedznieki. Šoreiz ari vairāki latvie-

ši minēti publiski paziņotajos sarakstos. Kanādas valdība

tiem draud ar pavalstniecības atņemšanu un izraidīšanu

no valsts. Televīzijas, radio raidījumos un presē vārdā

sauc "vaininiekus", minot, ka tie esot melojuši, ieceļoša-

nas dokumentus izpildot pirms gandrīz 50 gadiem. Rodas

iespaids, ka viņi par vainīgiem atzīti uz nepilnīgas un dažā-

du avotu (bieži vien Maskavas) piegādātas informācijas

pamata. Tas, ka savā laikā valsts nekādus iebildumus,

pavalstniecību piešķirot, necēla, šobrīd nekādu lomu it kā

vairs nespēlē. Kādreizējais Kanādas ministru prezidents

Trudo piezīmējis, ka toreizējā valdība neesot vēlējusies

dzīt vadzi dažādajās tautību grupās, tādēļ jautājumā ne-

esot neko darījusi klusējusi. Grūta situācija, kas met ēnu

ne tikai uz latviešiem, bet ari uz daudziem citiem kanādie-

šiem, kas nākuši no Austrumeiropas - lietuvjiem, igau-

ņiem, ukraiņiem utt. Apvainotajiem priekšā izklaušināša-

nas un tiesu procesi. Līdz šim tie parasti izrādījušies ne-

sekmīgi. Tomēr - lielā preses spiediena priekšā - valsts

tieslietu ministrija rīkojas un gala rezultāti vēl nav skaidri.

Andris Šķēle Latvijā sastādījis jaunu valdību, kas no

viņa iepriekšējās vadītās valdības atšķiras tikai ar dažiem

ministru posteņiem. Jaunus amatus ieguvuši tris Saimnie-

ka partijas deputāti - par Ministru prezidenta biedru kļuvis

Juris Kaksītis, par Izglītības un zinātņu ministru - Juris

Celmiņš (Māra Grinblata vietā) un par Pašvaldību valsts

ministru - Ēriks Zunda. Visi pārējie agrākie ministri pa-

turējuši savus posteņus. Šķiet, ka Šķēle ir nostiprinājis sa-

vas pozicijas patreizējos mainīgajos apstākļos valsti, kur

valda dažādi noskaņojumi un ieceres. Par viņa politisko

šacha gājienu ir dažādi ieskati. Izplatīta ir dažādo politisko

partiju deputātu pāriešana citā politiskā vienībā. Tā beigu-

si pastāvēt Latvijas Vienības partijas frakcija, kupā palikuši

tikai 3 deputāti, G. Valdmani ieskaitot. Tas jūtami grozījis

politisko spēku attiecibas Saeimā, kuras izmantojis Šķēle.
Tieslietu ministrijā reģistrētas 37. politiskas organizācijas.

Latviešu sabiedrībā Kanādā iestājies pārbaudījuma

laiks - mainās paaudzes un sašaurinās sabiedriskie līdzek-

ļi. To patlaban jūtam ik uz soļa. Lielākā problēma ir tā. kas

pārņems, vadīs un apsaimniekos mūsu pasākumus nāka-

majos gados un gadsimta maiņā? Ja līdz šim to vairāk juta

mazākie centri, tagad šī izjūta vairs nav sveša ari lielajai

"galvaspilsētai" Toronto. Jaunākai un vidējai paaudzei no-

pietni jāraugās, lai šie pasākumi tomēr nepaputētu, jo dzī-

ves apstākļi Kanādā arvien vēl pasliktinās. Līdz ar to vairs

nav garantēta laba dzīve un ļoti nodenga varētu kļūt lat-

viskā vide un pasākumi, kuros varētu palīdzēt viens

otram, kopēju darbu veicot. Tādēļ ieaugšana un piedalīša-

nās mūsu sabiedrībā kļūst par pavisam nopietnu lietu, ko

vairs nevar atlikt uz rītdienu, vai uz vēlākiem gadiem.

Krīzes un grūtos laikos cilvēks dažkārt kļūst neiecie-

tigs un skarbs. Grūtumos, kurus nespēj pieveikt, nonācis,

dažkārt pat pievēršas ļaunprātībai un citām negatīvām iz-

darībām. Saziņu mēdiji, kas labprāt ziņo par šīm lietām,

nemitīgi uzkurina jaunas ugunis un savstarpējās attiecības

iedzīvotāju starpā saasinās. Sabiedrību varētu apdraudēt

pat nemieri un terrors. Jālūdz Dievs, lai mēs no tā būtu

pasargāti, jo pārējās pasaules daļās tā netrūkst. □
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PATIESĪBAS FONDS KANĀDĀ

Pēdējā laikā Kanādas laikrakstos un televīzijā parādī-

jušies vesela rinda rakstu un intervijas, kurās pausts uz-

skats, ka Kanādā esoti ieceļojuši tūkstoši nacistu, kas no-

klusējuši savu darbību kara laikā un tā esot melojuši izpil-

dot imigrācijas dokumentus. Par to viņus tagad būtu jāiz-

raida no Kanādas.

Pieņemam, ka apstākļu nezināšanas dēļ rakstos sa-

jauc SS politisko vienību dalībniekus ar kaujas vienību

Waffen SS, kurā bija ieskaitīts ari latviešu SS brīvprātīgo

leģions, dibināts 1943. gadā. Patiesībā leģiona karavīri ti-

ka iesaukti vācu armijā un II Pasaules karā cīnījās pret

komunistu uzbrucējiem austrumu frontē. Šo faktu atzina

Nirnbergas kara noziedznieku prāvās un tas ir apliecināts

dažādos dokumentos rietumvalstu archivos. Nekādā ziņā
latviešu leģiona piederīgos tāpēc nevar apvainot par

nacistiem.

Ziņu dienesti apgalvo, ka Kanādā dzīvojot 1800 nacis-

tu, kas saņem Rietumvācijas valdības piešķirtās pensijas.

Šī nav patiesība. Pensijas saņem vācu armijas, kā ari ne-

daudzi latviešu leģiona piederīgie, kuri cīnījās II Pasaules

karā un kurus ievainoja, vai viņi kļuva invalidi.

LNAK kā latviešu centrālai organizācijai ir jāaizstāv

patiesība un latviešu gods. Kanādā latvieši ir pazīstami kā

strādīgi pilsoņi, kuru vidū tikpat kā nav kriminālu elemen-

tu. Nedrīkst ar nepamatotām apsūdzībām apvainot visus

vai daļu Kanādas latviešu. Mums pasaulei jādara zināms,

ka vācu Nacionālsociālistu partija nevienu citas tautas lo-

cekli savā vidū neuzņēma. Tāpēc latvieši nevarēja kļūt par

Nacionālsociālistu partijas vai, kā tagad saka, nacistu pie-

derīgiem. Simtiem tūkstošu mūsu tautas locekļu ir gājuši

bojā kā komunistu, tā nacistu vardarbības dēļ. Mūsu tau-

ta, tāpat kā žīdu tauta, ir cietusi gandrīz vienādā mērā.

Tādēļ LNAK griežas pie tautiešiem Kanādā, kuriem

rūp latviešu tautas labais vārds, ar lūgumu ziedot Patiesī-

bas Fondam Kanādā. Fonda adrese: latviešu kredītsa-

biedrība Toronto, 491 College St., Toronto, ON M6G IAS,

konta #2117. Šis fonds nav domāts tikdaudz atsevišķu iai-

viešu aizstāvēšanai, ka, galvenokārt patiesības paušanai

par latviešiem Kanādā, jo pašreiz tiekam pēc piecdesmit

godīgi nodzīvotiem gadiem apmeloti kā nacisti.

Ja mūsu tautas vidū tiešām ir kādi kara noziedznieki,

tad piekrītam, ka Kanādai ir tiesības tos saukt pie atbildī-

bas Kanādas likumu kārtībā. Taču procesam jānotiek Ka-

nādā ar iespēju apsūdzētiem aizstāvēties, kā tas Kanādā

pieņemts visos apsūdzības gadījumos. Nekādā ziņā Kanā-

das pilsoņu vainu vai nevainību nevar izlemt tikai viens

imigrācijas ierēdnis un izdot deportācijas pavēli bez tiesas

sprieduma. Pret šādu ncību LNAK ir jācīnās! Tas prasīs

līdzekļus, jo mums būs jāliek samaksāti sludinājumi.

LNAK valde ir uzņēmusi sakarus ar baltiešiem un uk-

raiņu centrālām organizācijām šī jautājuma risināšanai.

Ukraiņi saka, ka esot ievadījuši tiesas prāvu ASV pret TV

programmu, kura viņus apvainojusi. Varbūt, ka tas pats

tik*, darīts Kanādā, un latvieši, ja varēs, ņems līdzdalību ši-

nī procesā, protams, ja būs ienākuši pietiekoši līdzekļi.

ĻOTI LŪDZAM VISU TAUTIEŠU ATSAUCĪBU!

LNAK valde

VAI DRĪZ PĒDĒJIE SVĒTKI?

Šovasar Dziesmu svētki Klivlandē. vēl nākamie 2000.

gadā Toronto, turpat piekabinātais Vispasaules latviešu

jaunatnes kongress (VLJK) - un tad?

Svētku un izpriecu ēnas pusē - katra liela joma salido-

juma aizsegā - vai tomēr nav tā, ka pakāpeniski iztek mū-

su sabiedrības 'dzīvais', radošais, ka aktīvu rosmju laba

daļa 'pārceļas' uz Latviju? Tur, piem., notikuši un būs vēl

nākamie ārstu, inženieru kongresi. Tur (ne šeit) atjauno-

jas koporācijas, skauti, gaidas. Lai gan AABS 'sēdeklis' vēl

turās rietumos, organizācijas tīklu 'mājlapa' uzstādīta Rī-

gā. Galvenā Latviešu fonda gadskārtējo piešķīrumu daļa -

Latvijas projektiem. Strīpa atsevišķu palīdzības pasākumu

un 'kopfirmu' gan organizējas rietumos, bet pieskaņojas

Latvijas trūkumiem, vajadzībām. Latvijā katru vasaru ta-

gad redzam 3x3 nometnes, tikpat daudz, ja ne vairāk, kā

diaspora. Turpat: šejienes modeļa vasaras vidusskolas, ka-

mēr Minsteres LĢ audzēkņi ir, lielākoties, Latvijas pilsoņi

un GW, Kursas (jau pāris gadus nav Beverīnas) skolnie-

ku skaitu uzpilda, t. s., 'Latvijas importi*; tāpat pēdējo še-

jienes Dziesmu svētku programmās - 'ataicināti priekšne-

sumi'. Avīzi Brīvā Latvija redire Anglijā ('Straumēnos'),

bet to drukā Latvijā un izsūta no Rīgas. Pārspriesta Jaunās

Gaitas žurnāla redakcijas pārlikšana uz Latviju. Uz bēru

sludinājumiem skatoties (Vecie' bija abonenti, jaunākās

paaudzes vairs nelasa!), cik ilgi vēl turēsies Laiks? Grāma-

tu draugs sen slēgts. Izbeidzas 'starptautiskā' (resp., trim-

das) latviešu PEN (poets, essayists, novelists) kluba dar-

bība, to pārņem Latvijas nodaļa. Šejienes Latviešu rakst-

iūeku apvienība (LaRA) un tās izdevniecība (grāmatu

klubs), šķiet, ir pie pēdējiem soļiem un Daugava no Stok-

holmas pārcelta uz Rīgu. Ev.-lut baznīcas vadība (tāpat

draudžu un locekļu īpatsvars) atrodas Latvijā. Un tā tālāk.

Momentāri nelaimigāk ar iekšējiem konfliktiem iet

Daugavas Vanagiem - bet Anglijas nodaļa Rīgā ierīkojusi

teicamu bazi. Ir tikai viena Zinātņu akadēmija, tā pieņem

ari izcilus 'ārzemēs dzīvojošus'. Trimdas reiz lepnie apbal-

vojumi, šķiet, mazliet nobālējuši salīdzinājumā ar Latvijas

'ordeņiem' - par olimpiešu medaļu prēmijām nemaz neru-

nājot Ko tagad īsti pārstāv PBLA - taču visi skaitāmies

'brīvi', Latvijas valdībai parallels 'jumts' lieks! - un vai pre-

cīzāk neskanētu DALA' (Diasporas - ārzemju latviešu ap-

vienība)? Kāds būtu tās revidētais uzdevums, ar ko un kā-

das tai vajadzīgas attieksmes, kur tās pareizais mājoklis?

Un atkal - tā tālāk.

Ari ja ikdienā pie 'lieliem jautājumiem' neķeramies,

tad tomēr uz vietas, katrā mūsu 'ārzemju centrā', jūtam

krizi. Izdevumiem, piem., apsīkst abonentu skaits, bet re-

dakcijas ari izmisīgi meklē kompetentus (resp., vismaz

latviešu valodas protošus) darbiniekus: kas atvietos patrei-

zējos pārrakstītājus, korrektorus, rediģētājus, salicējus?

Līdzīgs 'darītāju' trūkums manāms visos jomos. Atcera-

mies nelaimīgo Abrenes' likteni - bet tepat daudz tuvāk,

pazīstami mūsu sabiedriskie īpašumi, kas meklē saimnie-

kus, līdzstrādniekus, lietvežus... bez kuriem darbiba noslī-

dēs patvaļā un tad, diezgan ātri, 'brīvas tirdzniecības' kam-

pienos, pie asimilācijas vietējā vidē. Vai 'veco skolotāju'

vietā nāk jauna maiņa? 'Veco koristu 1 vietā - jauni?

Tātad, piedzīvojam ne vien izteiktu (visnotaļ normālu,

virspuses) fokusa maiņu Latvijas virzienā, bet katram dia-

sporas pasākumam jārēķinājas ar dzīvā spēka rezervju zu-

šanu, kas pa daļai dabīga (novecošana, pensionēšanās -

prom uz Floridu! - un izmiršana), pa daļai 'aiziešanas'

(mainīta fokusa, Latvijas projektu) rezultāts. Aiz tāda jau-

na tēmēkļa nepārprotami stājas mūsu 'aktīvie' (kas cits?),

tā jau maza sabiedrības daļa, un viņu rosmes tad - ari gluži

dabīgi - izpaliek 'šejienei'. Katra cilvēka uzņemtai slodzei

MLB Ziņotājs, 1997. gada marts
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ir gals un malas. Tāpēc dzirdam: 'nevar visu...' Nāk klāt

'Latvijas atzinības' faktors, kas bieži vien personīgi patīka-

māks, glaimojošāks pēc trimdas 'nepateicības', pārpratu-

mu gadiem... un turklāt sola 'ieiešanu tautas vēsturē', ka-

mēr trimdas sasniegumi (tāpat, kā arehivi) izput vējos.

Spējīgas, kustīgas, profesionālas ('nopelniem bagātas') ap-

rindas diasporai netieši piesaka: 'es te vairs ne...' Tas ir

smags dubultšoks 50 gadus celtai, cītīgi uzturētai sabied-

riskai (varētu teikt kulturālai) sistēmai, drauds tās sakarī-

gai nākotnei, pastāvēšanai. Vietējie tūlīt saprastu: notiek

mūsu sabiedrības 'iztukšošana' {holîowing-out)
.

Paliekam

it kā tādā izkaisītā, pasīvā 'ziedotāju', kultūrsikumu noņē-

mēju plāksnē - un viss.

Tik tālu skaidrs, bet... vai neesam aizmirsuši nopietnu

paradoksu? Tikai, apm., 10-15% diasporas latviešu piepra-

sījuši I>atvijas pilsonību (un/vai pasi), piedalījušies Latvi-

jas vēlēšanās, stipri mazāks procents 'fiziski atgriezīsies'

uz dzīvi Latvijā... tomēr, uz to neskatoties, mēs šeit uz vie-

tas (tātad: palikušie 85-90%) apzināti, vai nemaz nedomā-

jot, sev 'nogriežam skābekli'! Kas mūs dzen tā (tuvredzīgi,

pašnāvīgi) rīkoties?

Varbūt savādais, pēdējos gados iestājies sabiedriskais

'nogurums' izskaidrojams no kaunibas puses: pēc visas

tās 'cīņas'... tomēr neatgriežamies, kad iespēja pavērusies,

tāpēc labāk norimt, klusēt (Tagad
,

tiešām, esam nenozī-

mīgi, īsts atlauztais zars'... ka tik to mums kāds nepārmet.)

Tādas padevīgas gaisotnes ietušēšanai par labu sāk parā-

dīties atvainošanās raksti, kas ieņem līniju: ne jau par per-

sonīgu atgriešanos cīnījāmies, bet par brīvas ide-

ju... un tagad varam pelnīti atpūsties, jo ideja uzvarējusi

(Pārlasot trimdas pirmo 30 gadu ievadrakstus, runas - ga-

līgs 'jēgas apvērsums' ī). Arī ja tādu vēlīnu matu skaldīša-

nu pieņem bez kritikas (derētu, piem., vaicāt - kas īsti 'uz-

varējis', kāda uzvarai praktiska nozīme?), neatkāpjas gal-

venais: ko tālāk?

Labi: trimda nav 'normāls stāvoklis 1
,

nākotne ir Latvi-

jā. Noteikti ceram, lūdzam un strādājam kā nu katrs - lai

gaiša tāda nākotne būtu. Lai iespēja latvisku nākotni bau-

dīt un tās celšanā piedalītes pienāktu vismaz mūsu bēr-

niem, lai viņiem būtu izvēle, kas izpalika mums (Pārāk vē-

lu, Šķiet, tā ieradās!). Bet vai tas tūlīt nozīmē... visi gribēs,

spēs un varēs atļauties tādu iespēju tvert, par radikālu

maiņu momentā izšķirties? Nē. Acīmredzot! Lielā mērā

īstā diasporas 'balsošana' jau notikusi - un tās rezultāti ne-

pārprotami liecina: tepat (uz nenoteiktu laiku, līdz drošā-

kam brīdim, varbūt līdz dzīves galam) vien vairums palie-

kam. Ja ir tāds pārliecinošs 'nē*, kāpēc no palikšanas tālāk

veidošanas jāatkabina visus spēkus, līdzekļus, sakarīgu

plānošanu? Vai pēkšņi izputējis ilgi koptais lepnums par to

- kādi paliekam? Vai 'uzturēšana' šeit izslēdzas, jo, galu

galā, tagad varam 'uzturēties'... tur?

Nenāks talkā tie, kas, šejienes sabiedrībā nepiedalīju-

šies, tagad metas sev peļņu un prestižu 'izcīnīt' Latvijā. Tā-

di jaunas laimes meklētāji nav mūsu pārstāvji. Tie līdzi ne-

nes rietumos pasargātās, tālāk veidotās, pat vienreizējās

(unikālās) vērtības, t s., Veselīgo pielikumu 1 .
Nav brī-

nums, ka plašās dzimtenes aprindās tādu 'diasporiešu' pa-

domi un 'jaukšanās' nav vēlamas parādības - lai cik stipri

tur, socdomas samaitātā vidē, gudri padomi un trāpīga

jaukšanās noderētu. Daudzus tādus uzskata kā piesmeja-

mus, izmantojamus. Un tamlīdzīga 'uzņemšana' riņķlveidi-

gi sarūgtina, atbaida citus, kas tiešām gribētu un varētu

palīdzēt, kuriem izvēles brīdī bija tikai viens vienīgs pozi-

tīvs mājiens, viens godīgs darījums vajadzīgs, lai... Un -

nav. Tad iznāk tā, ka saprātigi 'mēģināts te. mēģināts

tur
1

...
un dvēsele aizķeras sēklī, itnekur.

Var vienmēr droši teikt: latvija svarīgāka. Pareizi! Bet

kas ar to panākts? Nepareizā vietā (un nedomājošā mutē)

tas ir lets sofisms. Latvijas atjaunošanu nedrīkst izmantot

kā personīgu 'aiziešanas biļeti' (ar raksturīgo mājienu: vie-

nalga, ko mēs te...). Katrs labs latvisks pasākums ir svarīgs

• vispirms tur, kur brīdī esam. Vai tieši to neesam 50 gadus

ar darbiem apliecinājuši? Kas mainījies?

Mainījies ir politiskais. Varbūt - nemaz tik krasi, kā

pieņemam. Kur reiz brīvību bija jāatgūst, tagad to jāiz-

veido pilnīgu, atbildīgu, drošu... jo ar 'formu' nepietiek.

Papīri vien, kā vēsture nežēlīgi pierādījusi, negarantēs ve-

selīgu Latvijas nākotni. Ix>giski, tātad, diasporas organizā-

ciju darbam jāpāriet no vispārējas (reiz vienojošas, bet

vienkāršas) brīvības 'pieprasīšanas' precīzāk, sīkstāk un

praktiskāk pie 1) tās nostiprināšanas (piem., par labu

NATO jumta paplašināšanai, pret krievu propagandu un

draudiem); 2) mērķtiecīgas tās latviskošanas (nospraužot

izteikti latvisku pilsonību, izglītības sistēmu, demolējot bi-

jušo okupantu 'tiesību' pretenzijas); un 3) pie stipri kāpi-

nātas likumības ievešanas (Latvijas polit- un civīliestādes,

iekārtas virzot patiesas atbildības ceļos, apgaismojot oku-

pācijas laikus un tās autorus, likvidējot tuklu birokrātiju

un padrežima ieperināto mafiju) .

Tūlīt pretī tieps: nepazīstiet Latvijas apstākļus, ko

atkal maisāties?!

Atbilde vienkārša: pārāk labi pazīstam Latvijas apstāk-

ļus, tie ir necili un nepieņemami ne vien mums, bet ari

Latvijas iedzīvotāju vairākumam, tāpēc negaidiet atvaino-

šanos par ieteikumiem, kurus izraisa 50 gadu pieredze de-

mokrātijas - 'formulējums', kas manāmi izpalicis Jums.

Protams, nav tā jābļaustās. Visi gribam labāko. Bet dia-

sporas organizāciju darbība varētu būt principos izteiktā-

ka, ne tik tālu izplūdusi līdzekļu piegādē (bieži bez at-

skaites), asāk (bez starpniekiem) tēmēta tur, kur labvēlī-

gas maiņas var panākt tieši. Ja vajadzīgs, varam ari izvei-

dot konstruktīvu 'lojālu opozīciju' - tādā ziņā prakses

mums daudz. 50 gadus negribējām paklausīgi 'sagremot'

Latvijas okupāciju, būtu absurdi tūlīt un bez brēkas norit

'atjaunošanas' kļūmes. Ja par tām runāt un rūpēties Latvi-

jā pārāk grūti, neērti... 'jāmaisās' mums. Trimdojot esam

malā nolikuši vienu tautas parašu - aklu paklausību valdī-

bai, izlaipošanu - un tās vietā ieturam principu, ka pilso-

ņiem izvēlētus pārstāvjus un valsts birokrātiju vienmēr jā-

sauc pie atbildības.

Mainījies ir kultūrālais. Kur reiz 'draudzības delegāci-

jas' brauca mūs 'glābt' (kurinot bēdīgi slavenos 'sakarnie-

ku karus'), tagad par diasporā saglabāto un tālāk veidoto

mantojumu Latvija daudz neinteresējas (Izņēmums: šejie-

nes autors pats tur panāk - un samaksā - izlases darbu iz-

došanu.). Retais Latvijas pilsonis būs ar trimdas vēsturi ie-

pazinies, nejūt lielu vajadzību to darīt, un aptverošu 'tum-

šo laiku' uzskaiti kā mācības vielu sastapsim izņēmuma

kārtā. Latvijas skolotāju pašcieņa - un algas - ir nožēlojamā

līmeni. Parallēli, padvalsts pabalstam un mākslīgi zemām

patēriņa cenām izkūpot, sīkumainībā un eirokomercialis-

mā pagrimusi kultūra. Bez vēsts, šķiet, pazuduši tie 'vado-

šie', kuru zemteksti un melodijas reiz kalpoja kā tautas

sirdsapziņa. Valda sasteigta, puscepta 'tirgus mentalitāte',

kultūras vakuums - kurā grūti pat sakopot no ideoloģis-
kām piedevām attīrīto, 'veco laiku' labāko, piem. Imanta

Ziedoņa mūža darbu sēriju. Universitātēs, institūtos vēl

turas laba daļa bijušā režīma 'noteicēju', kuriem atklāta,

dinamiska kultūra, it īpaši elementi, kas izmeklētu Vēstu-

res plankumus', ir bīstama lieta. Tāpat lietošanā turas sov-

jetizēla latviešu valoda, kurā no rietumiem ieplūst jauni

barbarismi, piem., 'kompjūters'. Ar skepsi skatoties un tā

prastāk sakot: ideju konstipācija, vārdu caureja.

Loģiski, tāpēc diasporas organizācijām jāpāriet no ne-

apdomāta 'kultūras importa' (koncertturneju rīkošanas,

Latvijā izdotu gabalu pārspiešanas, nemitīgas viesu un de-
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legāciju 'uzņemšanas 1) uz sakopotas, koncentrētas trim-

das kultūras eksportu. Fainomenāli populāras bija 'Piecīšu'

turnejas Latvijā - bet tas ir tikai viens elements. Vai neva-

ram paspēt kaut ko paliekošāku, blakus angļu valodas un

biznes' zinību mācīšanai Rīgā? Ja paši neapzinām, nesa-

kārtojam un kā pamatīgu ciema kukuli uz Latviju neaiz-

gādājam visu trimdā sacerēto, sarakstīto, sakomponēto,

visus atreferējumus, archīvus, kā vērtības, tā sēnalas, pil-

nīgu mūsu nošķirtās vēstures nodaļu ar tās panākumiem

un kauna traipiem - neviens cits to nedarīs un mūsu cen-

tieniem un dzīvei šeit ātri zudis vēsturiska liecība, vesela

laikmeta nozīme, kupai pilnasinigi jāieplūst apvienotā I-at-

vijas un latviešu likteņgaitas stāstījumā. Ne tikai tas. Tāds

pienesums labi derētu veselīgākai kultūras attīstībai Utvi-

ja. Ja paši neesam klāt 'miesā', būsim vismaz klāt garā:

«ars ir 'dzīvā spēka' galvenā daļa. Pat ja tas ir 'vienas rei-

zes darījums 1
,
t s., 'trimdas noslēgums', veiksim to pama-

tīgi, godīgi, pilnīgi, jā pat līksmi. Neizčākstēsim.

Tik pat loģiski, tas nozīmē, ka 'palīdzību Latvijai' ne-

drīkst iekārtot tā, ka apstājas palīdzība šejienes skolām,

koriem, tautas deju grupām, izdevumiem, visai 'kultūrālai

infrastruktūrai' - kurai tieši šodien palīdzība vajadzīga vai-

rāk, ka jebkad. Mūsu 'brīvprātīgie' dolāri procentos ir ne-

nozīmīgi kā pienesums Latvijas valsts budžetam (turklāt

varētu sirsnīgi debatēt pēdējo pāris budžetu prioritātes!) -

bet tie pilnīgi nosaka šejienes rosmju apmērus. Citu lī-

dzekļu mums nav. Latvijas valdība mūsu studentiem sti-

pendijas nepiešķir. Neiznabagosim savu sabiedrību pirms
laika. Esam devuši daudz un varam ziedot vēl par labu

vērtīgiem pasākumiem Utvijā, bet ne tādos apmērpos,

kas šejienes rosmēm sola steidzinātu galu. Noslāpēšanu.
Mainās sabiedriskie mērķi. Tāpēc, loģiski, jāmainās

organizācijām, kurām uzdots tos sasniegt, un jāmainās

metodēm. Reiz varējām 'protestēt' visi kā viens - tagad pie

smalkākiem, kutelīgākiem projektiem jāpiesauc speciālis-

ti, lietpratēji. Reiz noderēja 'tradicionāla valde' - priekš-

nieks, vietnieks, sekretārs, lietvedis, saimnieks - tagad va-

jadzīgi 'reklamētāji', līdzekļu vācēji, tīklotāji, sabiedroto

meklētāji, kontaktu veidotāji, lobijisti. Tie nav amati, ku-

rus ievēlētie kandidāti var vienkārši sadalīt pēc patikas,

vai pildīt pārmaiņus, kā iznāk; bieži vien, tie prasa pro-

fesionālu izglītību, pieeju, pieredzi - un kompetenti tādi

ļaudis necieš sīkumos izstieptas sēdes, miglainus motivē-

jumus, berzi un 'personpolītiku'. Tāpēc ari vajadzīgi gudri,

t. s., 'stratēģiskie plānotāji' saprotamu jaunu virzienu (ne

tikai budžetu) nospraušanai. Visu to ņemot vērā, būs

skaidrs, ka nepieciešama tieši vidējās un jaunās paaudzes

aktīva līdzdalība. Svaigam izaicinājumam un, teiksim at-

klāti, mērķtiecīgam (vs 'business as usual') pieaicināju-

mam iztrūkstot, šie spēki noplūdīs virzienā', lielā-

koties, rīkojoties izkaisīti un uz savu roku, vai, galīgi ap-

nikuši, atkāpsies un klusēs. Profesionālam veltīgi teikt:

nāci, pārņēmi un rīkojies... Viņam (un viņai?) 'kosmiskām'

(un kosmētiskām) reformām, abstraktu struktūru 'pār-

ņemšanai' nav daudz laika un pacietības ko veltīt. Kāda tā-

diem gājieniem praktiska nozīme, ja visa 'organizēšanās'

strauji mainās? Jādara darāmais. Lai organizāciju 'formas'

un 'posteņi' pielāgojas darāmam'

Viskrasāk - turklāt, 'tīklu laikmetā' - atpalikušas mūsu

sazināšanās spējas. Skaitāmies 'izkaisīti, bet tomēr vieno-

ti', jā, bet kas tad ikdienas gaitā mūs vieno? Valdes sēdes?

Vēstules? Nedēļas avīze? Mēneša biļetēns? Gada grāma-

ta? Pēdējā momenta telefona zvans? Sarūk mūsu vienības

(apvienojas draudzes, utt.), arvien grūtāk nākas izdot un

izplatīt 'drukāto', no 'tradicionālas izziņošanas' jau labu lai-

ku 'atkabināta' jaunā paaudze - nepārprotamas 'elpas trū-

kuma' pazīmes. Vai nederētu strādāt 'gudrāk'? Fakts ir, ka

diasporas organizācijas (un vēl ne visas) ar lielām grūti-

bàm uzstādīja pirmās faksa iekārtas, tad viena otra lēnam

datorizčjās (ari ne visas), tāpat ar epasta kontiem, un tikai

pēdējā laikā Timekli savas 'lapas* izlika ALA, ALJA,

LNJAK. LNAK savu 'mājlapu' vēl gatavo. Nekas nav ma-

nīts citos mūsu 'novados', vai pie PBLA Kā tā? Tacu jā-

saprot: sazināšanās, ātra un trāpīga informācijas apmaiņa,

rīcības veikla koordinēšana - tas mūsu pastāvēšanai un

tālākam darbam ir centrālas spējas, vēl jo vairāk ņemot

vērā 'fiziska kontakta' samazināšanos. Diasporai ir nepie-

ciešama jauna centrālā nervu sistēma', savas 'blakus reali-

tāte', kurā varam viens ar otru sarunāties pāri kontinen-

tiem, robežām, justies vienoti un savienoties ar domu

biedriem Latvijā (kur tīklošana ātri ir gājusi uz priekšu -

skat., piemēram, 'Laika* sēriju 'Latvieši pasaules tiklos'),

ar Latvijas pārstāvjiem ārzemēs. Te nav runa par 'spēļ-

mantām'. Pie jaunas mūsu 'jēgas' meklēšanas, iespējamu

variantu pārrunām, pat tādas kā 'elektroniskas demokrāti-

jas' veidošanas ar steigu jāņem talkā jaunākās metodes!

Kā var bikli ziedot datorus Latvijas skolām (un kāpēc tikai

Latvijas?), kamēr tepat mūsu pašu centri un organizācijas

nevar (nespēj, negrib) ar datoru palīdzību sarunāties, sa-

strādāt? Tas ir, pieklājīgi sakot, ačgārni darīts. Un - tipiski.

Nav nekur teikts, ka mums sevi jānovārdzina, savējo

jāizputina, lai palīdzētu Latvijai. Tieši otrādi: novārdzinā-

tais driz nespēs palīdzību sniegt, izputinātam nebūs vērtī-

bas ko dot. Tāpēc jāturas stipriem, ja ne mūsu pašcieņas

dēļ! Ja 'paņemam vagu' katrs savā virzienā, izjūk ne vien

sabiedrība uz vietas, bet ari spējas sniegt latvijai palīdzī-

bu plašākā mērogā. Tātad tālāku darbu pareizos samēros

-
savaldot instinktus, rūpigi, aprēķināti - kā Viņiem' par

labu, tā mums.

Pēc 'belas sajūsmas' - brīvības atgūšanas, steidzīgas

visāda veida palīdzības - posma pienācis jauns pārdomu,

meklējumu laiks. Līdz ar jaunu gadsimtu, stāv priekšā no-

pietnas izvēles. Sabiedrības veselīga pastāvēšana diaspora

var mierīgi ieņemt otro vietu, netālu aiz trāpīgas palīdzī-

bas Latvijai, bet tai ir jābūt goda pilnai otrai, spēcigai, ap-

sviedīgai, aktīvai, dinamiskai. Nīkuļi nevienam nepatik un

tie nekādu cieņu nebaudīs.

Svinēsim tos 2000. gada svētkus. Svinēsim pamatīgi!

Varbūt tie būs pēdējie 'lielie'. Tas nav svarīgākais. Bet ja

starplaikā tradicionālu formu aizsegā varētu pārorganizo-

ties efektīgās partizāņu vienībās, ņemt rokā jauno laiku

saziņrikus un sākt sagādāt pesimistiem pārsteigumus... □

1997. gada februāri Juris Mazutis

DAUGAVAS VANAGI

CV PREZIDIJA DARBA SĒDE

DV organizācijas jaunais centrālās valdes prezidijs sa-

vu pirmo darba sēdi noturēja š. g. 9. janvāri, DV priekš-

nieka V. Plūdona mājās, Skarboro (Scarborough), Onta-

rio, Kanādā. To ievadīja DV Kanādā vanadžu vadītāja No-

ra Pulcina ar lūgšanu, izlūdzoties Dieva svētību jaunam

darbam, ko pirmo reizi sākam ārpus Eiropas.

Sēdi ievadot, V. Plūdons pateicās iepriekšējam DV

priekšniekam J. Frišvaldam un iepriekšējā CV prezidija lo-

cekļiem A. lindenam un J. Pocam par pašaizliedzīgo dar-

bu aizvadītajos ilgajos gados, kā ari aizejošai DV vanadžu

priekšniecei Ritai Kaugurai. Novēlēja sekmes jaunajai DV

vanadžu priekšniecei Ilgai Nirādijai (Nyirady). Atzīmēja

jaunā DV CV prezidija sastāvu, kurā sekretāra, pildot arī

Kultūras nozares vadītāja pienākumus, veiks A. Kalup-

nieks, kasiera un lekšējās informācijas nozares vadītāja -

V. Dāboliņš. Sekoja viņa vispārējais vērtējums un ieskati

par nākotnes darbību, kas jau iepriekš publicēti laikraks-

tos. Daļēju darba laiku aizņēma iepazīšanās ar darba pie-
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nākumiem un ta veidošanu sekmīgam DV organizācijas

darbam. Te, protams, lielu vērību pievērsīs labas sadarbī-

bas un izpratnes izveidošanai ar DV zemju, nodalu/ap-

vienību un kopu valdēm, kā ari ar DV organizācijas darbi-

niekiem. Lielu uzmanību veltīs labu sadarbības attiecību

uzturēšanai ar citām latviešu organizācijām, gan patvēru-

ma zemēs, gan tēvzemē.

Ja jaunā prezidija locekļiem par paveikto nebija daudz

ko teikt, DV ģenerālsekretāra G. Tamsona darbs un vei-

kums ir ievērības cienīgs. Sagatavots un izsūtīts DV CV

apkārtraksts Nr. 7/381 un V. Januma fonda apbalvojumu

Goda raksti. Izkārtotas 1996. g. 7. decembra DV CV pre-

zidija sēdē apstiprinātās izmaksas J. 5,726.- apmērā, kurās

ietilpst Â 738.- Bāļu kapu vārtu restaurēšanai, kas tagad

kopējo DV ziedojumu Šim nolūkam palielina uz Ls 7,634.-;

Leģionāru kapu apkopšanas fondam J. 1,200.-; Valsts ar-

chīvam grāmatas "Izpostītā zeme - PSRS okupācijas armi-

jas nodarītie zaudējumi Latvijas laukiem" izdošanai 4

2,209.-. Endprotēžu sagādes lietā uzņemti sakari ar ražotā-

ju firmu BIOMET Anglijā. Izkārtojis DV org. pārstāvību

un ziedu nolikšanu bij. DV CV padomnieka P. Vasariņa

izvadīšanā uz pēdējo dusu Rīgā.

lepazīstoties ar ienākušajiem rakstiem atzina, ka telpu

jautājums DV CV pārstāvniecības, Rīgā, vajadzībām ir ra-

dījis zināmas rūpes. Apskatot radušās situācijas kopš pag.

g. DV CV sēdes, nolēma apskatīt ari citas iespējas un ie-

teikumus pirms galīgās izšķiršanās. Aicina turpināt Latvi-

jas daudzbērnu ģimeņu aprūpi līdzšinējā līmenī. Apskatot

ieteiktās maiņas DV Jaunatnes nozares darbības noteiku-

mos un vadlīnijās un plkv. V. Januma fonda noteikumos,

nolēma tos piesūtīt ari DV zemēm atsauksmei un ieteiku-

miem. Teksta maiņu ieteikumus apskatīja DV ASV un DV

Kanādā valžu kopsēdē 1996. g. septembri un par tiem in-

formēja iepriekšējā DV CV prezidija locekļus.

Atzina, ka Latvijas Aizsardzības Spēku laikraksts 'Tē-

vijas sargs" atbalstāms pastiprināt(ā veidā, gan ar palieli-

nātu materiālu atbalstu, gan ar jauniem abonentiem. Aici-

nāja zemes organizēt laikraksta abonēšanu caur savu

zemju pārstāvjiem, kas pārzina un vada šo darbu sadarbī-

bā ar laikraksta redaktrisi Ligu Lakuču, K. Valdemāra ielā

10/12, Rīgā, LV-1473. Lūdza ari DV ģenerālsekretāru G.

Tamsonu turpināt redaktora pienākumus laikrakstā publi-

cējamiem DV organizācijas rakstiem, ieskaitot šis sēdes

atreferējumu.

Aicina, iespēju robežās, uzņemties "krusttēvu" pienā-

kumus iepretim Zemessardzes jaunsargiem, atbalstot iz-

glītošanos un tiem sniedzot ari cita veida atbalstu.

Prezidijs apsveica un novēlēja labas sekmes J. Mellē-

nam, atkal uzņemoties atbildīgo DV Austrālijā zemes val-

des un saimes vadību. Viņa adrese: J. Mellēns, 39 Cuth-

bert Ave., Highton, 3216, Australia, tel. un fakss 61-3-524

37481. Aizejošam DV Austrālijā valdes priekšsēdim A.

Berķim izteica sirsnīgu paldies.

Apsveica DV vanadžu priekšnieci I. Nirādiju jubilejas

gadījumā 1996. g. 27. decembri, kā ari V. Kukaini sakarā

ar paaugstināšanu brigādes ģenerāļa dienesta pakāpē.

Visas DV zemju, nodaļu/apvienību un kopu valdes ai-

cinātas izkārtot sarīkojumus latviešu Leģiona dienas un

Kurzemes citokšņa atcerei.

Nākamo - 1997. gada kārtējo DV CV sēdi noturēs no

22.-24. jūlijam, Klivlandē. Ohio, ASV. □

A. Kalupnieks, DV CV prezidija sekretārs

JAUNU UZDEVUMU PRIEKŠVAKARĀ

DV organizācija Kanādā savu 1997. gada darbu ievadī-

ja ar kārtējo darba sēdi 9. janvāri, Latviešu centrā, Toron-

to. Tā ievadīja pārmaiņas ne tik vien organizācijas dzīvē

un darbā Kanādā, bet gan visā DV organizācijā globālā

mērogā.

Aizvadītajā gadā DV biedri izvēlējās par augstākā or-

ganizācijas vadītāja maiņu, ievēlot Varimantu Plūdoni par

DV priekšnieku. Tas DV Kanādā saimei uzlika jaunus pie-

nākumus - ar savu stāju un darbu palīdzēt viņam veikt

atbildīgo DV vadības darbu. Mūsu atbalsts viņam nedrīkst

būt mazāks kā iepriekšējiem DV organizācijas vadītājiem.

9. janvāra DV KV sēdi ievadīja ar biedrziņa J. Bilinska

vadīto klusuma bridi, kurā pieminēja aizsaulē aizsauktos

biedrus: Vairi Liepiņu (rriiris 1996. g. 9. dec), Jāni Trei-

mani (miris 1996. g. 11. dec), Jāzepu Dzeni (miris 1997.

g. 1. janv.) - visi no Toronto nod., un Jāni Bieriņu (miris

1996. g. 19. dec) no Hamiltonas nodaļas.

Darba seku ievadīja jaunievēlētais DV priekšnieks V.

Plūdons, nododot DV KV un DV Kanādā saimes tālāko

vadību DV KV 1. vieepriekšsēdim A. Kalupniekam. Viņš
pateicās visiem valdes locekļiem un DV KV darbiniekiem

par labo sadarbību un DV organizācijai veltito pašaizlie-

dzīgo darbu. Paziņoja, ka jaunajā DV CV prezidijā aicinājis

darboties A. Kalupnieku sekretāra pienākumiem un V.

Dāboliņu kasiera amatam.

A. Kalupnieks, pārņemot DV Kanādā zemes valdes

vadību, pateicās V. Plūdonam par sapratīgo vadību un mā-

ku saturēt mūs kopā. Tālāk lūdza nedalītu atbalstu ši dar

ba novadīšanai līdz delegātu sapulcei, kad delegātus aici-

nās ievēlēt jaunu DV Kanādā valdes priekšsēdi. DV orga-

nizācijas vadības sēdeklim pārnākot uz Kanādu, prasa no

mums saslēgties vēl ciešākās rindās kopējam un vienotam

darbam. DV saime, savā visumā, sagaida, ka tieši mūsu

saime ar savu darbu un stāju būs vadošais spēks sekmī-

gam darba posmam nākotnē. Atzīmējot aizvadīto gadu

darbību, DV Kanādā izsaka dziļi izjustu pateicību latviešu

sabiedrībai par tai doto materiālo un morālo atbalstu dar-

bā un pasākumu veikšanā. Tāpat pateicība pienākas bied-

riem par vienprātībā paveikto darbu, ziedojot laiku un lī-

dzekļus pasākumu un mērķu sekmēšanā. Nākotnes darba

posmu ievadot, uzsvērti aicināja: "Mūsu uzdevums ir pa-

likt savās vietās. Neuzspiežot savus uzskatus un domas,

uzklausīsim un sadzirdēsim savus līdzdarbiniekus. Kopēji

rastie uzskati un nodomi pašķirs ceļu kopējam vienotības

gara apdvestam darbam. Mēs būsim devuši vairāk, jo

devēji būsim visi - kopēji. Lai Dievs mums palīdz!"

Valde, savā darbības struktūrā, izdarīja tikai minimā-

lās pārmaiņas pienākumu un amatu sadalē. Radušās va-

kances aizpildīšanai valdē pieaicināja nākamo kandidātu

Edmundu Brenci, bet kā apvienotus DV KV priekšsēža un

1. vicepriekšsēža pienākumus līdz delegātu sapulcei veiks

A. Kalupnieks. Līdz ar to visa DV Kanādāun zemes valdei

domātā sarakste turpmāk sūtāma A. Kalupniekam, 110

Glenfern Ave., Hamilton, Ont, Canada LBP 2VI, tel. 905-

528-6517, fakss 905-528-8905.

Plašie valdes locekļu ziņojumi liecināja, ka, neskato-

ties uz Ziemsvētkiem un Jauno gadu, darbs ir bijis ļoti in-

tensīvs.

Nākošais, tuvākais uzdevums ir gatavošanās DV Ka-

nādā Nākotnes darbības plānošanas semināram, kuru šo-

gad rīko kopīgi ar LNAK valdi (Notika 15. februārī, DV

namā, Toronto. Ziņojums par to vēl nav saņemts. Red.).

Tajā paredzētas 3 tēmas: 1) lerosinājumi DV nākamajam

darba posmam - DV KV Nākotnes darbības plānošanas

noz. vad. Br. Innus referāts; 2) Nacionāli-polītiskā audzi-

nāšana latviešu skolās. Vai esam apmierināti ar patreizējo
latviešu jaunatnes audzināšanas programmu? Kā varam

veicināt nacionālās pašapziņas audzināšanu? - Bij. LNAK

Izglītības un skolu nozares vadītāja, vēsturnieka un preses

darbinieka J. Mežakas referāts, un 3) Latvijas Saeimas vē-

lēšanas - vēlamās maiņas likumā. Kā apakšpunktus apska-
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tit a) vai vēlamies 7. Saeimu līdzīgu, kādas bija 5. un 6, un

b) vai obligātais kara dienests jāpilda visiem, bez izņēmu-
miem - LNAK valdes priekšsēža un PBLA valdes priekšsē-

des vietnieka T. Kronberga referāts. Semināra noslēguma

debates un pieņemto ieteikumu formulējumi.

Gada sākuma posmā atzīmējamas 2 vēsturiski nozīmī-

gas atceres. 16. martaatcerēsimies mūsu latviešu leģiona

19. divīzijas un 15. divīzijas kopējās varonīgās cīņas aust-

rumu frontē, Veļikajas upes poziciju aizstāvēšanas kaujās.

8. maijā, atceroties Kurzemes cietoksni, atmiņu ceļš mūs

vedis uz Latviešu leģiona iy. divīzijas varonīgajām cīņām

mūsu dzimtenē, Kurzemes frontē. Atmiņu ceļā ari atcerē-

simies 15. divīzijas varonīgās, tomēr bezcerīgās cīņas Po-

merānijā pret milzīgo ienaidnieka fiziski) un materiālo pār-

spēku II pasaules kapa beigu posmā.

DV Kanādā zemes valdes nākamā darba sēde notika

1997. g. 13. februāri. latviešu centrā, Toronto. Sēdē kā

viesi piedalījās DV priekšnieks V. Plūdons, LNAK valdes

priekšsēdis T. Kronbergs un vairāki DV organizācijas dar-

binieki.

To ievadīja ar klusuma bridi, pieminot aizsaulē aiz-

sauktos biedrus: Arturu Zeibotu, Bramptona (miris 1996.

g. 31. dcc), Augustu Žīguru, I/mdona ( miris 1997. g. 21.

janv.). Žani Krūmiņu, St. Catherines (miris 1997. g. 27.

janv.), torontiešus Klmāru Sauso (miris 1997. g. 3. febr.)

un Lauru Ruceli (miris 1997. g. 15. janv.).

Ziņojumus ievadīja DV Kanādā vanadžu priekšniece

Nora Pulciņa. Papildus kārtējam vanadžu darbam aprūpes

laukā vanaclzes gatavojas savam pēc kārtas 45. gadskārtē-

jam salidojumam, kas notiks s. g. 20. aprīli, pīkst. 10:00,

ED.Keiša šarži

Aiz katra vīra sekmīgiem panākumiem stāv sieviete. Prezidents Bils Klintons un Hilerija.

Cars Krievijā ievadīja pirk un pārdot plašākas zemes territorijas. Pārdodiet savas pretenzijas uz mazo Latviju un MIERS

BŪS MĀJĀS!
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1atviešu centrā, Toronto. Tajā paredzētas paneļdiskusijas

par tēmu "Nepieciešamība Latvijas skolās mācīt pareizu

Latvijas vēsturi un dzimtenes mīlestību", ko organizēs un

vadīs Kate Upiņa. Vanadiu valde ziedojusi $ 100.- S. Prie-

dulājas fondam - Okupācijas muzeja atbalstam. Vanadzes

turpinās segt "Latvija-Amerikā" abonementu A. Šmitai,

Paidagogu Izglītības Attīstības centra vadītājai. Palīdzības

darba ietvaros turpina sniegt palīdzību daudzbērnu ģime-

nēm. Nosūtitas ari grāmatas. Gulbenes nodaļas vanadzē-

nu ietērpu gatavošanai nosūtīti materiāli. Informācijas no-

zares vadītāja Elma Miniate izsūtījusi "Baltie Focus" un

"īsziņas". DV KV uzdevumā izkārtojusi P. Vasariņa piemi-

ņas sarīkojumu 17. janvāri, kas bija pulcinājis ap 80 dalīb-

nieku. Turpina organizētu informācijas sakopošanas un iz-

sūtīšanas darbu. Ir veikusi materiālu sakopošanu, lai pa-

līdzētu noskaidrot latviešu karavīru legālo stāvokli II pa-

saules kara laikā.

T. Kronbergs sēdes dalībniekus informēja par Latvi-

jas valdības jauno sastāvu. 2. vicepriekšsēdis S. Leimanis

noorganizējis Nominācijas komisiju, kurā bez viņa darbo-

sies K. Gulbis un J. Bilinskis. Šogad, sakarā ar V. Plūdona

ievēlēšanu par DV priekšnieku, ir jāievēl DV KV priekš-

sēdis (1 gadam), kārtējo rotāciju ietverot. Jāievēl - jāap-

stiprina vēl viens DV CV (prezidija) loceklis. Jāpārvēl DV

KV 1. vicepriekšsēdis A. Kalupnieks, DV KV locekļi V.

Dāboliņš, B. Innus, P. Broks, J. Bilinskis, E. Brencis; revī-

zijas komitejas locekļi K. Kēvalds, P. Vītols un J. Vandelis;

Goda tiesas locekļi E. Pulciņš, J. Treijs un J. Dreifelds;

Goda tiesas loc. kandidāti: G. Šūbiņš, U. Maksiņš un J.

Zāmurs. Sekretārs V. Dāboliņš rūpējies par saraksti un

DVKV, 1996. gada Nākotnes semināra un DV ASV un

Kanādā kopsēdes protokolu uzrakstīšanu un izsūtīšanu.

Kasieris B. Logins sniedza ziņojumu par valdes finan-

ciālo stāvokli. Valde ari apstiprināja viņa sagatavoto 1997.

g. budžeta projektu, kas paredz $ 80,000 - ienākumos un

izdevumos. B. Innus pieskārās Nākotnes darbības plāno-

šanas semināra organizēšanas darbam un izteica gandarī-

jumu par pieteikto J. Mežaka un T. Kronborga līdzdalību

ar referātiem. Par biedru sastāvu ziņoja biedrzinis J. Bi-

linskis. Sporta nozares vad. H. Jakobsons ņēmis līdzdalī-

bu DV KV un Toronto nodaļas darbā. DV viru koris pieda-

lījies P. Vasariņa piemiņas sarīkojumā ar dziesmām. A.

Kalupnieks izteica paldies vīru korim un S. Butkevicam

par sarīkojuma programmas kuplināšanu. Ari paldies E.

Miniatei par vakara izkārtojumu un Toronto nod. vana-

dzēm par dalībnieku pacienāšanu un nodaļai par telpām.

Aprūpes noz. vad. K. Gulbis palīdzējis LLLK noliktavā

pie palīdzības saiņu sagatavošanas. Kārtojis ari Speciālās

Olimpiādes dalībnieku (no Latvijas) uzņemšanu. Brilu Ko-

lumbijas nodaļa, L Devins, Londonas nodaļa un tās biedri

palīdzībai uz Latviju nosūtījuši naudas līdzekļos $ 15,770.-

un mantas $ 2,571.- vērtībā. Ziņojumus sniedza ari V.

Dreifelds, E. Brencis, K. Rēvalds un J. Vandelis. Tos no-

slēdza DV KV priekšsēža v. i. A. Kalupnieks. Sakarā ar

DV CV prezidija pārnākšanu uz Kanādu radušies jauni

pienākumi. Kopš iepriekšējās sēdes, vairākkārt tiekoties

ar DV darbiniekiem, kārtojis DV org. darbu. Piedalījies

savas nod. biedru sapulcē Hamiltonā. Saņemtā sarakste

bijusi plaša, kas prasījusi daudz laika. Valde, iepazīstoties

ar to, nolēma samaksāt abonementu DV Mēnešraksta 5

žurnāliem - $ 120.-, aprūpes darba ietvaros. Uz Latvijas

Bērnu Kardiologiskā centra vad. prof. A. Lāca lūgumu,

nolēma ar $ 10,000.- piešķīrumu atbalstīt medicīniskās

aparatūras iegādi. Tālāk, Rēzeknes bērnu patversmei pie-

šķīra $ 500.-. DV Grāmatnīcas daļu, $ 234.- apmērā, drošī-

bas sistēmas ierīkošanai Latviešu Centrā nolēma samak-

sāt no veikala līdzekļiem. Saņemtajā sarakstē ir ari daudz

apsveikumu un pateicības vēstuļu par saņemto palīdzību.

Aizvadītajā gadā aprūpei izdotās summas pārsniedz

$ 200,000.-. Par to liels paldies visai latviešu sabiedrībai un

ari organizācijas biedriem. □

A. Kalupnieks, DV KV priekšsēža v. i.

KULTŪRA: grāmatas, žurnāli, mūzika

AR BAŽU UN CERĪBU SKATU

Akadēmiķis Prof. Jānis Stradiņš par Jāņa

Labsvīra grāmatu "Kurp ejam? Atmiņas un

pārdomas 2. daļa'

Amerikā, P. Krūklīša "Gauja" apgādā, klajā nākusi pa-

zīstamā latviešu tautsaimnieka, profesora, vēstures goda

doktora Jāņa Labsvīra "Atmiņu un pārdomu" 'i. daļa.

Atšķirībā no 1. daļas (1984), kur apcerēti notikumi Latvi-

jas neatkarības gados līdz okupācijai 1940. g. un kur

daudz runāts par paša autora aktīvo pieredzi un līdzdalību

notikumos Q. Labsvirs bija Sabiedrisko lietu ministrijas

sabiedriski kulturālā departamenta direktors), šī grāmata

vairāk ir apcerīgs skatījums uz problēmām no tā-

luma, tiesa, aktīva, ieinteresēta, kompetenta, dedzīga pat-

riota skatījums.

Recenzējamā grāmata aptver neatkarības atgūšanas

laikus, sākas ar astoņdesmitajiem gadiem, grupas "Ik !mp

ki - 86" aktivitātēm, I.atvijas Tautas frontes organizēšanu

un beidzas ar 5. Saeimas vēlēšanām. Savu grāmatu autors

veltījis mūsu patriotu Gunāra Astras un Gunāra Freimaņa

piemiņai. Būtībā tie ir autora pēdējo gadu publicistiskie

raksti, chronologiski sakārtoti, dažviet īsināti. Kaut ari

grāmatu varētu raksturot kā trimdinieka vērtējumu par

pašreizējām norisēm Latvijas saimnieciskajā, politiskajā,

sabiedriski kultūrālajā dzīvē (autors ir Indianopoles uni

versitātes emeritēts tautsaimniecības profesors), taču vis-

caur jūtama autora dzīvā klātbūtne, ienteresērjba par visu,

kas ietekmējis Latvijas neatkarības veidošanu un atgūša-

nu un kas varētu ietekmēt Latvijas nākotni. Vēstijumā ie-

dzirkstas ari pa atmiņu fragmentam - par Alfr. Bērziņu, T.

Grīnbergu, profesoru K. Kundziņu, Dr. J. Sanderu, A. Sil-

di, čechu profesoru V. Benešu, kas grāmatai piedod īpašu
šarmu un kam vietumis ir pat vēstures avota vērtība.

Raksti sakārtoti 5 nodaļās: "Latviešu tautas nākotne",

"Nacionālisms un patriotisms", "Nacionālpolītiskie raks-

ti", "Laikmetīgi vērojumi", "Dažādi raksti un recenzijas".

Vērtējot pēdējo gadu norises, galvenā vērība pievērsta lat-

viešu tautas nākotnes izredzēm un potenciāli bīstamiem

faktoriem, kas varētu apdraudēt I.atvijas politisko neatka-

rību. Pirmajā nodaļā tiek pamatots brīdinājums, ka latvie-

šu tauta iet pretī iznīcībai zemās dzimstības, augstās mirs-

tības un līdz ar to novecošanās, kā ari imigrantu masu

pieplūduma dēļ. Šajā ziņā autors atsaucas gan uz LU kon-

ferenci par latviešu tautas izdzīvošanas problēmām (1990.

g. 28. 9.), gan uz Latvijas mūsdienu demogrāfu P. Eglītes,

P. Zvidriņa prognozēm. Autora pamatdoma ir tā, ka pir-

majā vietā liekama latviešu tauta, bet otrajā - valsts, jo

valstis dzimst, var uz laiku pārtraukt eksistenci un atkal

atdzimt kamēr tauta dzimst un mirst tikai vienu reizi.

Starp citu, taisni šādu domu izvirzīja profesors Pauls Stra-

diņš 1937. g. 17. novembri Veselības veicināšanas biedrī-

bas dibināšanas sapulcē, runājot par "tautas dzīvo spēku '

kā tās pamatvērtību. Bez vitalitātes ne mazāk svarīgs fak-

tors ir ari valoda.

Autors izceļ nacionālisma un patriotisma nozīmi, taču

akcentē, ka nacionālisms nedrīkst apdraudēt citas tautas

un etniskas minoritātes, kaut ari prioritāte ierādīta pa-

mattautai - latviešiem Latvijā. Viņš dod ieskatu latviešu na-

cionālisma vēsturē, īpašus rakstus veltot gan Kronvalda

Atim un viņa laika biedriem, gan K. Ulmanim un 15. maija
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SANDIS OZOLIŅŠ.
Šajā sezonā ierindots Amerikas labāko hokejistu galvgala

grupā un izpelnījies komandas aizsarga čempiona stāžu,

kas gatavs atsist motocikleta riepu.

LARISA NEILANDE

starptautiskos tenicas turnīros par savu spēli arvien

saņem zīmīgas prēmijas, bet, kamēr nav pieveikti visi

čempioni, viņa mājās nebraucot. Labākās sekmes!

Rakstnieku netrūkst, bet priekšnieku atrast nevar.

l etvijai. Interesanti, ka J. Labsvirs (atsaucoties uz A. $vā-

bi) tautiskās atmodas sākumu saista nevis ar 1856. g., kad

klajā nāca J. AJunāna "Dziesmiņas", bet gan ar 1873. g.

pirmajiem vispārējiem Dziesmu svētkiem (pals J. labsvirs

bija IX vispārējo Dziesmu svētku rīcības komitejas priekš-

sēža prof. J. Vītola biedrs, kurš veica šo svētku adminis-

tratīvo uun technisko vadību). Autors cildina 15. maija

saimnieciskos un nacionālpatriotiskos sasniegumus, dažu-

viet oponējot A. Aizsilnieka negatīvajam viedoklim, īpaši

akcentējot sociālo likumdošanu un izglītību. Autors arī

ataino K. Ulmaņa rīcību 1940. g„ uzsverot, ka savus "lē-

mumus Ulmanis pieņēma, sekojot vienam mērķim - latvie-

šu tautas izdzīvošanai".

Nodaļās "Nacionālpolītiskie raksti" un "laikmetīgi vē-

rojumi" J. Labsvirs iztirzā jaunāko vēstures gaitu,

sākot ar Molotova-Ribentropa paktu un beidzot ar nori-

sēm pēc latvijas neatkarības atgūšanas. Grāmatai mazāk

pētnieciska, vairāk esejiska ievirze - daudz trāpīgu vēroju-

mu, analīzes, pārdomu. Ne gluži visiem autora secināju-

miem varētu pievienoties. Šķiet, autors pārvērtējis Pilsoņu

komiteju lomu Latvijas natkaribas atgūšanas procesā, iz-

virzot tezi. ka Tautas frontes ideja un īstenošana nākusi

no Maskavas (96. lpp.). Liekas, ka pēdējā jautājumā au-

toram gan ir sava taisnība, taču vēstures gaita dažkārt iet

paradoksālus līkločus, un Latvijas neatkarības atgūšanas

maģistrālais ceļš 1990.-1991. gadā tomēr ir sekojis Tautas

frontes ieteiktam variantam. Ari autors gluži pamatoti pie-

bilst, ka "Maskava ar TF idejas iedzīvināšanu var ari pār-

rēķināties. Var gadīties, ka iedegtās nacionālisma liesmas

nav nodzēšamas" (98. lpp). Katrā ziņā prof. J. labsvira

vērtējumus un atziņas vērts pārdomāt katram vēs-

turniekam, kas ķersies pie šī latvijas vēstures posma ob-

jektīvas un zinātniskas izvērtēšanas. Tas attiecas īpaši uz

aicinājumiem Baltijas valstu sadarbībai (14ii. lpp.) ungāra

kultūras saglabāšanai (151. lpp.).

Grāmatas pēdējā nodaļa ietver dažāda satura apceres

un var likties mazliet raiba, tacu, mūsuprāt, tā ir visai vēr-

tīga, jo dod laika biedra interesantas, kaut ari varbūt sub-

jektīvas liecības, piemēram, par preses brīvību un iepriek-

šējo cenzūru 15. maija Latvijā (191. lpp.), par sabiedrības

attieksmi pret K. Ulmaņa ""Draudzīgo aicinājumu" (177.

lpp.), ieskicē nelielu polemiku ar prof. E. Dunsdorfu par

dažām K. I Ilmaņa darbības pusēm (turpat līdzās publicēts

ari oponentu cildinošs E. Dunsdorfa - astoņedemitgadnie-

ka jubilejas raksts). Pieminēsim ari recenzijas par Jūlija

Auškāpa grāmatas "Zinātnei un tēvijai" 3. izdevumu

(1993) un A. Šildes atmiņu grāmatu "Ardievas Rīgai"

(1988), J. ZuŠēvica grāmatu "levads agrārpolītikā" (1994).

kā arī dažiem citiem izdevumiem un latviešu sabiedriskā

darbinieka Ludviga Réitéra jubilejas raksts (1995). Šajos
materiālos ievijas ne tikai recenzenta vērtējumi, bet ari at-

ziņas no personiskās pieredzes, no paša saskares ar grā-

matu autoriem.

Pēcvārdos ietvertā atzina lielā mērā apkopo grāmatas

autora viedokli: "Ģeopolitiskā novietojuma dēļ mēs esam

daudz cietuši, bet novietojums piešķir Latvijai ari zināmas

priekšrocības. levērojot mūsu "tilta pozīcijas" starp rietu-

miem un austrumiem. letvija piemērota tranzītam šī vār-

da plašākajā nozīmē. Tas, bez šaubām, jāievēro mūsu

saimnieciskās dzīves noteicējiem. Tomēr vienmēr jāpatur

vērā, ka no pareizas agrārpolītikas lielā mērā atkarīga lat-

viešu tautas izdzīvošana un etniskās identitātes saglabāša-

na."

Profesora Jāņa labsvira grāmata iznāk, tuvojoties šī

ievērojamā sabiedriskā darbinieka un dedzigā patriota 90

gadu dzimšanas dienai. Var just dziļu gandarījumu, ka

viņš ir pieredzējis Latvijas neatkarības atjaunošanu un no

atjaunotās tēvzemes varējis saņemt Triju Zvaigžņu ordeni
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par pašaizliedzīgo un auglīgo darbību ilgajos, sūrajos

trimdas gados. Prof. J. Labsvīra grāmatu nevar uzlūkot

kā noslēgtu pētījumu, tādu to autors nav ari iecerējis, bet

si grāmata ir rosinājums, laikmeta savdabīga liecība.

Autors citē boļševiku nošautā Latvijas izglītības minis-

tra profesora Jūlija Auškāpa vārdus: "Es vēlos, lai mana

ticība Latvijai, latviešu zinātnei un latviešu jaunatnei neap-

dzistu. Es gribu pa šo ceļu iet un tajā ceļā savā ticībā sa-

degt" Šos vārdus var uzlūkot ari par profesora J. Labsvīra

mūza kredo. □

* Publicēts "Latvijas Vēstnesis" 1996. g. 13. decembra

numurā, 7. Ipp.

KAS KAROJIS PAREIZĀ PUSĒ?

Žurnālā "Latviešu Strēlnieks" šad tad paradas lasītāju

jautājums: "Kas karojis pareizā pusē?"

Ja I pasaules karā latviešiem, varbūt, bija iespējams

iespaidot kara iznākumu, it sevišķi Krievijā, tad II pasau-

les karā kara mašinērija ar milzīgo amerikāņu pārsvaru

izšķīra kara beigas.

1939. gadā, kad karš sākās, lielākā daļa jaunās paau-

dzes latviešu nebija pieredzējuši komunistu terroru un vē-

lētos karot krievu pusē, ja karš būtu nenovēršams. Tad

ari mēs kopā ar žīdiem būtu turējušies pretī uzbrūkošai

vācu armijai. Mums būtu spēcīgs sabiedrotais, kā rietu-

mos, tā austrumos. Baigais gads to apgrieza otrādi, lādas

mežonības mana paaudze nebija pieredzējusi un nevarēja

iedomāties. Ja tevi viens slepkava nogrābis pie rīkles tai-

sās nobendēt, tad tev ir vienalga, kas tevi no nāves izglābj.

Šī bija viena motivācija, kāpēc leģionāri cīnījās pret Sar-

kanarmiju.

Otra motivācija bija paļaušanās uz Rietumu kara vedē-

ju veselo saprātu un loģiku. tie sāka karu, lai at-

brīvotu Poliju. To no viņiem ari sagaidījām. Otrkārt viņu

milzīgais kara mašinērijas pārsvars, pielietojot saprātīgu

kapa stratēģiju, varēja diktēt kara iznākumu. Atļaujot noa-

siņot abiem diktatoriem un vairāk saudzējot savus kara-

vīrus, Rietumi varēja likvidēt abus diktatorus, vai vismaz

atbrīvot krievu okupētās zemes. Uz to veltīgi cerēja latvie-

šu leģionāri. Rietumi taču zināja, ka komūnisma mērķis ir

pakļaut visu pasauli. Savā aklumā tie atdeva pusi Eiropas

Staļinam. Par šo kļūdu tie samaksāja ar 40 gadu atom-

bumbu draudiem un savās izbailēs lidz neprātam ražoja

atomieročus, kas varētu simtkārt iznicināt dzīvību uz mū-

su planētas. Tikai vēlāk, trīcēdams krievu atombumbu

draudos, Čerčils rakstīja savos memuāros: "Mēs nokāvām

nepareizo cūku". Ari te viņš maldījās, viņiem bija iespē-

jams nokaut abas cūkas, pie tam ar mazākiem savu kara-

vīru upuriem.

1943. gadā, kad nodibināja leģionu, vācu fronte bija

jau sabrukusi. Leģionāri neuzbruka, viņi tikai aizstāvējās,

cerēdami novērst Baigā gada atgriešanos.

Latviešu vidēja un jaunākā paaudze spriež par tā laika

notikumiem tādā pat neziņā, kā mēs 1939. gadā. Viņi va-

dās no tendencioziem un pretrunīgiem dažādu politisko

strāvojumu tēlojumiem. 1996. gadā izdotajā oficiālā skolu

vēstures mācību grāmatā Utvijā (A. Tomašuna un G.

Kurloviča) teikts: "Par demokrātiju Latvijā 30tos gados

cīnījās komūnistu partija" - un - "ne visi uz Sibīriju izvestie

bijuši vainīgi".

Daudzi pārmet ka prezidents K. Ulmanis nav militāri

pretojies krievu okupācija 1940. gadā. Ulmanis, būdams I

pasaules kara un 1919. gada acu liecinieks, labāk pazina

krievu komūnistu un Staļina atriebīgo dabu. Mūsu tautai

draudēja burtiska iznīcināšana. Citas izejas, vismaz daļējai

tautas glābšanai, nebija. Mums nebija sabiedroto, kas

sniegtu palīdzību. Staļina dusmas piedzīvoja Krimas tatāri

un Volgas vācieši, kas pilnīgi pazaudēja savas zemes.

1936-7. gados ari Krievijas latviešiem draudēja likvidēša-

na.

1941. gadā, komunistiem atkāpjoties, tiem Udz aizbē-

ga komūnistu funkcionāri, bet bija ari citi. No Cēsim, kur

es toreiz strādāju, aizbēga Dr. Klinbergs, Cēsu slimnīcas

ķirurgs, nacionāli noskaņots un aizsargs. Viņš bija appre-

cējis žīdieti. Viņam cita ceļa nebija. Bija ari kreisi noska-

ņoti cilvēki, kam nekas nedraudētu, bet kas bija neziņā

par vācu darbibu Latvijā. Aizbrauca ari daļa no Latvijas ar-

mijas, kas tanī laikā bija ieskaitīta Sarkanarmijā. Krievijā
latviešus pat no gulagiem iesauca tur saformētajās latvie-

šu vienībās. Šos karavīrus līdz nejēdzībai baroja ar komū-

nistu melu propagandu un rīdīja pret otrā pusē karojo

Jaunie un nepiedzīvojušie karotāji ari noticēja propa-

gandai un šādi uzkurinātā naidā, acu liecinieku klābutn ■

nošāva gūstā saņemtos savas tautas brāļus - latviešu leģio-

nārus.

Hitlers ari bija devis auglīgu zemi komūnistu melu

propagandai, latviešu leģionārus ietērpdams Waffen-SS

uniformās. lemesls šīm uniformām bija Hitlera maskēša-

nās Hāgas starptautisko līgumu priekšā, kas noliedz oku-

pētās zemēs izdarīt mobilizāciju. Vācu Waffen-SS bija brīv-

prātīgo vācu karavīru vienības, tādēļ ari "Lettische Frei-

willige Waffen-SS Legion" būtu starptautiski uzskatāma kā

brīvprātīgo vienība, kas nav radusies mobilizācijas ceļa.
Kāda neģēlība pret latviešu karavīriem! Mums par to vēl

tagad jācieš Šajā, t. s., 'brīvprātīgo leģionā" 1943. gada

pieteicās tikai 9 % brīvprātīgo. Kad vilcinājos sekot iesauk-

šanas pavēlei, man piedraudēja ar bargiem sodiem. Ja bū-

tu palicis Latvijā, pēc kara es būtu noziedzies pret #58 un

nošaujams. Komūnistu melu propagandas iespaida latvie-

šu karavīri, kas cīnījās Sarkanarmijā, tiešām, varēja noti

cēt, ka tie karo pareizā pusē. Staļins viņiem ari apsolīji
I -atvijas PSR ar savu nacionālo armiju un ārlietu ministri-

ju. Vismaz tādus solījumus Hitlers latviešiem nav devis.

Ir an uzskats, ka Staļins būtu īsā laikā likvidējis latvie-

šus, tāpat kā Krimas tatārus, ja viņa pusē nebūtu karoju
šas 2 latviešu divīzijas. Kas to lai zina? Staļina galvā neva-

ram ieskatīties, bet izslēgt to nevar. Tādā gadījumā latvie-

šu spēki Sarkanarmijā būtu aizkavējuši latviešu tautas pil-

nīgu likvidēšanu par vairāk kā pus gadusimteni.

Lai tad katrs pats savā sirdī izšķir, vai viņš karojis pa

reizā pusē! □

J. T. Beldavs

LATVIEŠU MŪZIKA IET PASAULĒ

Vasks: Cello Concerto; String Symphony "Voices"

David Geringas (cello)

Riga Philharmonic Orchestra

Jonas Alekša (conductor)

Conifer 75605 512712

Stīgu mūzikas jautājumiem veltītais amerikāņu žur-

nāls 'The Slrad" (pēc vijoļu meistara Stradivari) 1997. ga-

da lebruāra laidienā ievietojis atsauksmi par jaunu kom-

patdisku ar latviešu komponista Pētera Vaska mūziku.

Amerikāņu kritiķis Dāvids Dénions (Denton) raksta:

"Laika posmā pirms levijas atraušanās no Padomju

Savienības Pēteris Vasks bija vadošais mākslinieciskais

'disidents', un viņa mūzika izpauda apspiestās tautas pos-

tu. Tagad, pēc neatkarības atgūšanas, viņš netraucēti ļauj

vaļu jūtām savā dramatiskajā, aizkustinošajā un vietumis

ļoti skaistajā koncertā čellam, kas veltīts Dāvdam Gerin-

gam.

Piecdaļīgajā darbā pretstatītas dzives gaišās un tum-

šās puses, divas straujas un skarbas tokātas atgādina

ļaunumu un agresiju, bet darbs beidzas ar kaismīgu miera
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slavinājumu izteiksmīgajā kantilēnas pasāžā čellam. Neņe-

mot vērāatsaukšanos uz Šostakoviču, kuru Vasks citē, sis

ir ļoti personīgs darbs, ko radījis viens no Baltijas telpas

ievērojamākiem komponistiem. Nepārprotami manāma,

ka visi atskaņotāji mūziku ļoti dziļi izjūt, un Geringas it se-

višķi izcils kā apspiestā balss, kas pa laikam ieraudas pos-

ta tuksnesī.

Vaska Simfonija stīgu orķestrim, ar apakšvirrakstu

'Balsis', turpretī ir pavisam citāda veida darbs, sarakstīts

vēl apspiestības laikos. Tas mazliet atgādina Penderecki

pirms 30 gadiem. Pēdējā daļa - 'Sirdsapziņas balss' - ir vie-

na no satriecošākajām pasāžām mūsdienu mūzikā.

Rīgas orķestra spēle ir izsmalcināta, ieskaņojuma

kvalitāte ir silta un labi līdzsvarota, un es šo kompatdisku

varu klausītājiem ieteikt bez mazākās vilcināšanās (Dā-

vids Dentons). " □

Biruta Sūrmane

FORUMS: vērojumi, piezīmes, pārrunas

NACIONĀLAS APZIŅAS UN PAŠCIEŅAS
ATKRITIENS

Turpat pusgadsimtu Ugā Latvijas okupācija nodarīja

latviešu tautai tik briesmīgus demogrāfiskus un garīgus

postījumus, ka mūsu sabiedriskās domas (it īpaši nacio-

nālās apziņas un pašcieņas) attīstība tika atsviesta atpakaļ

uz tiem laikiem, kad prasība pēc latviešu valsts vēl tikai

veidojās.

Šāds secinājums rodas, ieskatoties mūsu presē neat-

karīgās Latvijas tapšanas priekšvakarā, kas atspoguļo to-

reizējo noskaņojumu, centienus un debates latviešu sa-

biedrībā. £im pārskatam esmu izvēlējies nacionālpolitiskā

ziņā aktīvāko latviešu laikrakstu - Dzimtenes atbalsi

(DzA), kas 1915.-1918. g. iznāca Maskavā (metiens, apm.,

10.000 eks.). Tur bēgļu laikos bija apmeties ievērojams

skaits latviešu inteliģences pārstāvju. DzA redakcijā strā-

dāja publicisti Ernests Blanks, Kārlis Upītis un Jānis Ban-

kavs, visi jauni cilvēki; pirmie divi bija tikko sasnieguši

pilngadību. Ļoti kupls un iespaidīgs bija laikraksta līdz-

strādnieku saraksts: J. Akurāters, K. Bachmanis, A. Bri-

gadere, Austra Dāle, P. Dāle, V. Eglītis, J. Jaunsudrabiņš,

L Laicēns, R. J. Madernieks, G. Mīlbergs (Skuju

Frīdis), G. Palcmanis, P. Rozītis, prof. J. Plāķis, prof. P.

&mits, K. Skalbe, J. Šiliņš, S. Staprans u. c.

Turpmāk sniegti saīsināti izraksti no DzA 1917. ga-

da gājuma. Saprotamu iemeslu dēļ šis gads bija sevišķi

nozīmīgs latviešu sabiedriskās domas veidošanā. DzA 4.

janvāra ievadrakstā "Orientācija un viedoklis" konstatēts:

Pārāk neskaidra ir visa mūsu orientācija. Mums ne-

der Krievijas politisko partiju vērtējumi. Latvijas vienība

prasa latvisku politisku orientāciju un latvisku politisku

viedokli. Bez šīm lietām nevaram runāt par latvisku na-

cionālu politiku.

15. februāra ievadrakstā citēts J. Rainis (no viņa raks-

ta "Jaunajā Vārdā, 5. febr.):

(...) tagadējie kosmopolīti, atsacīdamies no savas

tautas, ielēktu nevis nākotnes beztautu valstī, bet tikai

cita apspiedējā tautā.

8. aprīli atstāstīts Jāņa Lapiņa referāts "Nacionālisms

kā Latvijas atdzimšanas ķīla", kur uzsvērts:

Uz nacionālās vājības izauga latviešu kosmopolī-

tisms. Sociālā kustība un tautiskā kustība nāk un ici no

citu paraugiem ārēji uzņemti un pakaļdarināti. Vēsturiskā

verdzība latvietī izaudzinājusi sevis noliegšanu.

12. rakstā "Vairāk drosmes!" J. Šiliņš aprāda:

Runājot par Latvijas brīvību, neatkarību, politisku

patstāvību, jādzird sentimentālas nopūtas jeb neticīgi

iemestus vārdus a la 'kas mums to dos"... nost ar šādu

nedrosmi un gara verdzību!

Turpat iespiests uzsaukums "Mācaties būt Latvijas

pilsoņi!", kas aicina:

Runājiet Latvijā visās, t. s., kroņa un sabiedriskajās

iestādes tikai latviski un, kas to nesaprot, lai meklē tulku

vai lai atstāj vietu. No citurienes uz Latviju sūtāmām vēs-

tulēm lietojiet adresē "Latvija", lai visa pasaule pierod pit-

ta.

13. maijā Ernests Blanks raksta par novēroto Kurze-

mes Zemes sapulcē:

Kurzemniekiem nav skaidras nacionālpolitiskas apzi-

ņas. (...) latvietis vēl nejūt tiesības uz pašnoteikšanos.

Viņam liekas, ka mums tie kungi var dot un var ari

nedot, ka viss atkarīgs no viņiem. Kategorisku politisku

prasibu un revolucionāru darbību kurzemnieks vēl nepa-

zīst.

17. maijā publicēts E. Blanka apcerējums 'Tautu paš-

noteikšanās"; viņš konstatē:

Latvietis vēl nav drīkstējis nemaz domāt par vienīgi

kultūras tautas cienigu valsts iekārtu - suverēnu Latviju.

Vārds "autonomija" ir vispopulārākais latviešu sabiedrī-

bā. Kungs viņš vēl nav, un kalpa dvēsele viņam saka: at-

sakies tu no muitām, atsakies no dzelzceļiem, no latviešu

naudas un karaspēka, resp., milicijas; atstāj to krieviem!

Daudzreiz tādi runātāji ir ģērbti glītās advokātu frakās,

bet zem tām pukst vecas kalpu sirdis.

27. maijā Kārlis Upitis kritizē latviešu vientiesīgos

marksistus:

Bet sacīt tā: tas ir liels ideālisms, ka latviešu strād-

nieks atsakās pats no sevis, lai varētu glābt Eiropas un

Āzijas brāļus; latviešu strādnieks dzīvību atdod par sa-

viem brāļiem Ķīnā un Āfrikā! Bet šādā "ideālismā" taisni

slēpjas ideālisma sabrukums: latviešu sociāldemokrātiski

lielinieciskais strādnieks nepanāk vis brāliskas taisnības,

bet pārkrievojas, ļaujas iesūkties citā tautā. Brâlîtw dibi-

nās uz vienlīdzības, bet pakaļdariŠana un pakļaušana uz

verdzības.

31. maijā E. Blanks vēršas pret Krievijas vienības aiz-

stāvjiem:

Tagadējā Krievija ir nedabisks, tīri nejauši un mecha-

niski savienots konglomerāts visās valsts nozarēs. (...)

Latvijai par Krievijas vienību vismazāk jārūpējas, jo šī

vienība ir slikta, mechaniska "vienība". Tā ir pārdzīvojusi

savu laiku un mums no viņas jāatvadās ar mierīgu sirdi.

3. jūnijā, rakstā "700 un 200 gadi" E. Blanks jautā:

Kad nāks tā diena, kad latvietis nokratīs no savām

kājām divsimt gadu pīšļus, tāpat kā 70<) gadu verdzības

slogu? Kad nāks tā diena, kad brīvais latvietis pagriezīs

savu vaigu pret saules lēktu un droši teiks: "Kur sākas

I.atvija, tur beidzas Krievija"?

6. jūnija ievadrakstā Kārlis Upitis iztirzā aktuālo mo-

mentu:

Ari krievu demokrātijā pārāk dziļi iesūcies šis agrā-

kais saimnieku un aizbildņa" instinkts demagoģiski val-

dīt un komandēt pār citiem. (...) Pār Latviju, kā pār Nā-

ves salu, ir pārlaidies smags miegs. Mūsu sabiedriskie

un politiskie spēki ir sadrupuši sīki sektantiskos partiju

un kliķu strīdos. Mūsu varonīgie strēlnieki brāļojas ar

mūsu tautas vēsturisko ienaidnieku un, pārdodami savas

tautas intereses un godu, iet pakaļ kaut kādam Daniševs-

kim un krievu Ļeņinam. Kad latvju strēlnieks sāks atkal

apzināties?

Lielinieku uzvara latviešu strēlnieku II kongresa sa-

trauca latviešu sabiedrību. Šai sakarā E. Blanks 17. jūnijā

publicē rakstu "Lielinieku lauku mēslotāji", kur analizēb

lielinieku panākumu cēloņi:

Lielinieku zibens varēja trāpīt tikai purvu un trūdu

gaisā, kurā "darbojās" mūsu sabiedrība ar visām savām

demokrātiskām un citām tūļīgo zemnieku savienībām.

(...) Ir jācīnās pret lielinieku anarehiju, bet šai cīņai ne-

būs panākumu, ja latviešu demokrātija paliks tikpat gļēva

sava politiskā darbībākā līdz šim.
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Plašā apcerējumā "Vēl un vēlreiz" (28. jūn.) E. Blanks

kritiski izvērtē uzskatus un noskaņojumu latviešu sabied-

rībā:

Latvijas līdz šim vēl nebija. Bija latviešu Lauta, izturī-

ga un panesīga, kalpināta nu vācu muižniecības saimnie-

ciski un no Krievijas politiski un kulturāli. (...) Latvietis

savus bērnus jau bija labi izskolojis, inteliģence un turība

ar katru gadu auga, bet kultūrtautas pirmā pazīme - poli-

tiskās patstāvības prasība - latviešos neattīstījās. Taisni

otrādi - latvietis kļuva par pasaules pilsoni, kuram vie-

nalga, kur viņš strādā, kam viņš strādā un ko viņš strā-

dā. (...) Lielajā "tēvijā" latvietis pratis materiāli iekārto-

ties un, būdams bez kaut kādiem nacionāliem ideāliem,

viņš savu dzīves uzdevumu ir ari piepildījis. Latvietis, bū-

dams inteliģents, pavēlnieks un vadons, vēl arvien ir tikai

kalps (...) Cik liels, cik liels ir pagātnes lāsts! Latvietim

jāsaprot, ka viņam ir tiesības pilnīgi atdalīties no Krievi-

jas, un, ja tikai Latvijas prasības pēc suverenitātes būs

nobriedušas, mēs pacelsim karogu par Latvijas maksimā-

lo prasību, par suverēnu Latviju.

Tai pašā "DzA" numurā iespiests L Laicena raksts

"Baznīca un skola Utvijā", kurā, starp citu, teikts:

lekškrievijas tumši un varmācīgi āziātiski ierēdņi līdz

šim pārvaldīja latviešu tautskolas. Šie jātriec projām! Kat-

ram jācīnās ar visiem spēkiem, lai no tām tiktu izmesti

pārkrievošanas mēsli uz visiem laikiem.

1917. g. vasarā latviešu nacionāldemokratu aprindās

ir jau nobriedusi prasība pēc pilnīgi neatkarīgas Latvijas.

19. jūlija ievadrakstā "Latvijas Satversmes Sapulce" K.

Lpitis norāda:

Krievija pati atrodas galējas anarchijas un bankrota

priekšvakarā. Tāpēc ir labāk, ja mēs cenšamies Latvijas

likteni šķirt tālāk no Krievijas likteņa. (...) šis idejas re-

ālizēšana mums ir varbūt pat daudz tuvāk nekā autono-

mijas iegūšana Krievijas federātīvā republikā. Bez tam

kulturāla ziņā mums, latviešiem, taču būs gan daudz lie-

lāka radniecība ar Vakareiropas valstīm nekā ar tumšo

Krieviju (...) ar lielu steigu jāstājas pie Latvijas Satvers-

mes Sapulces sasaukšanas, kurai visādā ziņa jānotiek

pirms Krievijas SatversmesSapulces (§0 ieceri gan izjau-

ca svārstīgie latviešu lielinieki. U. Ģ.).

Par grūtībām sasaukt Latvijas Satversmes Sapulci jau

1917. gada rudenī raksta arī J. Bankavs 29. jūlijā:

Cīņā par brīvu un neatkarīgu Latviju mēs atrodamies

grūtā stāvoklī. Mums jāgaida triecieni no trim pusēm.

Mums jācīnās ar kadetisko Pagaidu valdību un pašu mā-

jās ar tiem "sirmajiem stūrakmeņiem", kuri idejiski spēj

domāt tikai krieviski. Ne mazāka tautas nelaime ir, tā

sauktie, "internacionālisti", kuri starp latviešiem un lat-

viešu strēlniekiem rekrūtējas no politiski nepilngadīgiem

jaunekļiem, kam sveša nevien nacionālā apziņa, bet ari tā

internacionālisma dziļākā būtība, kuru viņi gatavi aizstā-

vēt vai "ar ieročiem rokā", sekojot dažādu politisku avan-

tūristu klaigām.

2. augustā "DzA" atreferē K. Skalbes Valmieras skolo-

tāju kursos nolasīto lekciju "Par nacionālu audzināšanu",

šeit daži Skalbes aprādījumi:

Vai protam izlietot tagadējo svarīgo un atbildīgo laiku

I.atvijas interesēs? Nē. Mums nav nacionālu ideālu. Tas

tāpēc, ka tauta nav nacionāli audzināta. (...) Mums bija

slaveni pulki, par kuriem visa Eiropa runāja, bet tie vieg-

li tika apsviesti apkārt Jums, latviešu skolotāji, jāzin, ka

I atvijas liktenis ir jūsu rokās. Jums jāaudzina LfltVfyM

pilsoņi nacionālā garā (Skolotāji uzņēma lekciju ar lielu

piekrišanu).
Pēc lielinieku apvērsuma J. Bankavs 25. novembri

publicē ievadrakstu 'Tagadējais laiks":

Valsts iekšējās dzīves cbaoss atgādina vājprātīgo na-

mu, kuru pārvalda paši vājprātīgie. Tumšajā Krievijā, ku-

ra vēl tālu stāv no īstas garīgas un materiālas kultūras,

kur tautas vairums mirkst kandžā un slīkst nost netīru-

mos, kur brīvību vēl dažkārt saprot kā tiesību laupīt un

slepkavot, tur, tādā valstī, grib ieviest sociālismu!? K)ūda

ir vēsturiska. Nāks ilgi nabadzības, posta un verdzības

gadi.

2. decembri "DzA" publicē Valkā dibinātās latviešu

pagaidu nacionālās padomes uzsaukumu "Visiem latvie-

šiem!", kas nobeidzas ar vārdiem: "Lai dzīvo brīva ap-

vienota Latvija!" Lidz oficiālajai Latvijas neatkarības

deklarācijai bija atlicis tieši viens gads.

No šī atskata uz latviešu sabiedriskās domas izpaus-

mēm Latvijas tapšanas priekšvakarā ir pagājuši astoņdes-

mit gadi, bet daudzkas tur paustais un kritizētais joprojām

šķiet aktuāls atjaunotajā Ixitvijâ, kas tik smagi cietusi no

ilgās okupācijas. Tas varētu būt pamudinājums apņēmībai

darīt visu, kas mūsu spēkos, lai pārvarētu svešas naidīgas

varas radīto atkritienu mūsu sabiedriskās domas un latvis-

kā apziņas attīstībā. □

1997. gada 2. februāri Uldis Ģērmanis

"LIELAIS LĒCIENS" - UZ KURIENI?

"Neviena sabiedrība nevar uzplaukt un

būt laimīga, ja tās lielākā daļa ir nabadzīga."

(Ādams Smits, "Nāciju bagātība")

Kā jau biju prognozējis (sk. Db, 29.. janv.), A. Šķēles
demisijas galvenais mērķis bija varas konsolidācija, pil-

soņu vēlēto Saeimu pārvēršot par Ministru prezidenta

pārstāvēto spēku gribas bezierunu izpildītāju, Latviju no

parlamentāras, demokrātiskas republikas transformējot

par savdabīgu Ministru prezidenta republiku. 4. februāri

piedāvātajā vienošanās projektā "Par valdības izveidošanu

un tās darbības pamatprincipiem" A. Šķēle faktiski pie-

prasa sev veto tiesibas lēmumu pieņemšanā (4. punkts),

pilnību rīcības brīvību ministru kabineta personāla izvēlē,

kā ari tiesības noteikt valdību veidojošo frakciju balsoju-

mus, t, i., no valdības puses iesniegto likumprojektu pie-

ņemšanu "visīsākajos iespējamos termiņos". Tātad valdo-

šajām frakcijām piedāvāts darboties galopa solī, bez iebil-

dumiem pildot Sadarbības padomes - savdabīga "lidzīgo

starp līdzīgiem" veidojuma - lēmumus. Atliek vērot, vai ne-

sen izveidotā Satversmes tiesa kaut kā reaģēs uz tik rupju

mūsu valsts pamatlikumā noteiktās kārtības sagrozīšanu?

Divi pasaules

Ja vēl nesen premjērministrs bija slavens ar neizpuš-

ķotu, skarbi reālistisku Latvijas iekšējā stāvokļa vērtēju-

mu (faktiski iepriekšējo valdību darba vērtējumu), tad 4.

februāri iesniegtās "Deklarācijas par Ministru kabineta

darbu" projekta ievadā lasāms galvu reibinošu panākumu

uzskaitījums, kas īstenoti kopš 6. Saeimas ievēlēšanas: ra-

dikāli un tālejoši pārkārtojumi, straujš valdības parādzīmju

likmes kritums, iekšzemes kopprodukta pieaugums, sta-

bils pamats straujai attīstībai, labvēlīgs kreditreitings un

tml.. Šos panākumus nedaudz aizēnojot vienīgi morāles

un ētikas vērtību, kā ari morālās stājas un godaprāta trū-

kums politiski sadrumstalotajā Saeimā. Vai tik šo morāles

un godaprāta ideju A Šķēle nav ekspropriējis no paša ap-

smietā deputāta G. Valdmaņa, kas ir tik raksturīgi diktato-

riskiem valdītājiem?

Diemžēl, mūsu sabiedrības stāvokli nevar vērtēt pēc

Šķēles padomnieku sacerētajām ekstravagantajām runām,

jo sabiedrības vairākums dzīvo citā realitātē: kārtējais

ūdens, gāzes, siltuma un elektrības tarifu lēciens, gaidā-

mā dzīvokļu īres griestu atcelšana, nodokļu un nodevu kā-

pums, transporta izdevumu sadārdzināšanās, izlikšana no

dzīvokļiem, nedrošība par veselības aprūpes un izglītības

sistēmas nākotni pēc bargajām reformām, pieaugošais

bezdarbs utt Arvien negatīvākā ārējas tirdzniecības bilan-
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ce nepārprotami liecina par mūsu ekonomiskā potenciāla

arvien straujāku noplicināšanu.

Masu saziņas līdzekļos pēdējā laikā dominēja asarains

sižets par kādu biznesa sievieti, kas mērdējusi badā šķir-

nes zirgus. Konstatēts, ka 3 gadus veci zirgi no chro-

niskas badošanās palikuši 6 mēnešus veciem kumeļiem

raksturīgā attīstības stadijā. Tas, protams, ir ļoti bēdīgi,

nepiedodami un necilvēcīgi, bet tikmēr tiek noklusēts, ka

lidzigā stāvokli dzīvību velk tūkstošiem Atvijas bērnu

Lūk, par kādu cenu ir pirkti radikālie pārkārtojumi, bez-

deficīta budžets, "augstais kredītreitings" un citi "panāku-

mi"! Kāpēc abi prezidenti, deputāti un ari pati sabiedrība

šai sakarā nekliedz par morāles un godaprāta trūkumu,

cilvēka pamattiesību mīdīšanu?

Vai labākie starp sliktākajiem?

Lai nerunātu tukši, būtu lietderīgi noskaidrot "augstā

kreditreitinga" nozinu. Kredītreitings raksturo valsts gri-

bu un spēju atmaksāt savus parādus. Šim vērtējumam nav

morāls vai sociālas slodzes, tas neiedziļinās, uz kā rēķina

un par kādu cenu parādi tiek kārtoti. Droši vien, labs kre-

dītreitings būtu ari koncentrācijas nometnei. Reitingā kā

pozitīvi ietverti tādi rādītāji, kā privatizācijas pakāpe un āt-

rums, budžeta deficīts, monetārās disciplīnas rādītāji un

citi jēdzieni, par kuru lietderību konkrētā gadījumā varētu

strīdēties, taču netiek ņemts vērā valsts vispārējais attīstī-

bas līmenis un ekonomikas potenciāls.

Privātagentūra "Standard & Poor's (S&P), runājot par

ilgtermiņa kredītiem, latvijai piešķīrusi 888 reitingu ār-

valstu valūtām un A reitingu latam. Tas ir krietni zemāks

reitings nekā ekonomiski attīstītās valstīs un atpaliek pat

no vairākām bijušā sociālisma bloka valstīm. Dižoties va-

ram tikai ekonomiski vēl sagrautākās Rumānijas, Kazachi-

jas un Krievijas priekšā. Bez tam S&P vērtējumā minēti

tādi riska faktori, kā zemie iedzīvotāju ienākumi, neskaid-

rība par privatizācijas sekām un spriedzi, ko var izraisīt

bezdarbs un nepārtraukti augošās cenas. Turklāt S&P rei-

tings jāvērtē kritiski, jo krietni pieticīgāku reitingu (88-)

letvijai piešķīrusi firma 'Thompson Bank Watch", par ko

Šķēles valdība labprātāk klusē. Tas Latv iju raksturo kā ti-

pisku spekulatīviem īstermiņa kredītiem piemērotu valsti,

l. i., piemērotu ātrām 'krējuma nosmelšanas" operācijām

un spekulācijām, bet ne godīgām ilgtermiņa investīcijām

ražošanā. TBW vērtējums šķiet objektīvāks, jo ilgtermiņa

kredītu ražošanai patiešām nav.

Valstiskums vai gJobālisms?

Par A. Šķēles dīvainās demisijas un atgriešanās patie-

sajiem mērķiem var spriest arī pēc jaunā valdības deklarā-

cijas projekta. Vairākās publiskajās runās A. Šķēle savu

politisko kursu identificējis ar visas valsts un tautas inte-

resēm. Nākamais loģiskais solis būtu atklāti pasludināt:

"Valsts - tas esmu es!" Ari minētās deklarācijas ievada

pausta apņēmība rūpēties par "latvijas valstiskuma neat-

griezenisku nostiprināšanu". Taču valdības divos gados

veicamo pasākumu uzskaitē atrodami vismaz 12 punkti,

kas gandrīz pārrakstīti no A. Šķēles un E. Repšes 1996.

gada 22. oktobri parakstītā Memoranda ar Starptautisko

valutas fondu (SVF). Tās ir tradicionālās SVF prasības, t.

s., Trešās pasaules valstīm, kurām "laimējies" nokļūt gal-

veno SVF akcionāru ekonomiskā atkarībā. Kā liecina gan-

drīz visu Dienvidamerikas un Āfrikas valstu bēdīgā piere-

dze, kur SVF un Pasaules bankas prasības pildītas jau 15-

20 gadu, šī sadarbība nav veicinājusi ekonomikas uzplau-

kumu, bet radījusi nepanesamu parādu jūgu, sabiedrības

vairākuma nabadzibu un beztiesiskumu. Formāli neatkarī-

gās valstis palikušas par lēta darba spēka un lētu izejvielu

āderēm, kur netraucēti saimnieko starptautiskie karteļi.

Lai šādu politiku atvieglotu un novērstu vietējo iedzīvotāju

tiesību aizsardzību no nacionālo valdību puses, SVF pie-

prasa totālu privatizāciju, absolūti brīvu zemes tirgu, val-

dības neiejaukšanos ekonomikā, iekšējā tirgus pilnīgu at-

vēršanu (muitas tarifu, dotāciju, cenu regulēšanas un citu

ārvalstniekiem nevēlamu barjeru noņemšanu), sociālo, iz-

glītības, zinātnes, veselības aprūpes budžetu un citu vals-

tisku programmu maksimālu apcirpšanu un Uni. Tas ir tie-

ši tas, ko Ulvija sola darīt un jau dara Šķēles adminis-

trācija. Šādas politikas tālākās sekas varam vērot Āfrikā:

bads, epidēmijas, dabas bagātibu izlaupīšana, diktatoriski

režīmi, nepārtraukti kari un nemieri, ko veicina starptau-

tisko korporāciju atbalstītas armijas un dumpinieki, lai pie

varas nonāktu starptautskajam biznesam veļamie vīri. Ci-

tiem vārdiem, šādu politiku sauc par neokoloniālismu.

Jāpiebilst, ka pārlieku atkarība no globālajām struktū-

rām var izrādīties ārkārtīgi bīstama jau tuvākajā nākotnē,

par ko jau vairrākkārt brīdinājuši vairāki ekonomisti un fi-

nanču speciālisti. Piemēram. 19. janvāri Tutsingā notiku

šajā seminārā par tirgu globalizācijas tendencēm Vācijas

bankas galvenais ekonomists Norberts Valters norādīja,

ka pasaules finaneu tirgi ir bīstami atrāvušies no reālas

ekonomikas, jo tikai 5% (pēc citiem datiem pat 1%) financi-

ālo darījumu ir saistīti ar reālu precu vai pakalpojumu pār-

došanu, pārējie darījumi ir dažādu vērtspapīru, it īpaši, L

s., derivātu un valūtu spekulācijas. Galvenie Vācijas ban

ķieri bija vienisprātis, ka globālais tirgus ir "pilnīgi izgājis

no kontroles un neticami apdraudēts". Citiem vārdiem,

kuru katru bridi var sākties pasaules finanču sistēmas (t.

s., spekulāciju burbuļa) sabrukums jeb dezingrācija. Vis-

vairāk cietīs tās valstis, kurām vājāks nacionālās tautsaim-

niecības potenciāls un kūpas dziļāk integrējušās globalizē-

tās ekonomikas struktūrās.

Integrācija ES vai Latvijas dezintegrācija?

Nozīmīgu vietu valdības deklarācijas projektā aizņem

integrācija ES kā globālās integrācijas sastāvdaļa. Diviem

gadiem plānoto pasākumu radikālismu, apjomu un nozīmi

bu varētu salīdzināt vienīgi ar Maodzeduna "Lielo lēcie-

nu" un kultūras revolūciju Ķīnā. Atkal uzspodrināta ap

400 pašvaldību likvidācijas un 4-6 apriņķu ierīkošanas ide-

ja, tā piemērojot latviju ES mērogam. Īsā laikā plānots

caur Saeimu "izstumt" simtiem Eiropas komisijas direktī-

vu, pieprasito likumu un tūkstošiem normatīvo aktu. Bez

tam, kā to Eiropas integrācijas nacionālajā programmā ap-

rakstījis ari A. Kiršteins, šī procedūra būs klaji nedemo-

krātiska, tautas priekšstāvjiem Saeimā atstājot tikai formā-

las apstiprināšanas funkcijas, lai viss būtu tikpat "likumī-

gi", kā 1940. gadā. Ministri deklarācijas projektā apveltīti

ar savdabīgām komisāru pilnvarām un būs personīgi "at-

bildīgi par savu nozaru normatīvās bāzes sakārtošanu ES

prasībām". Tā kā runa ir par vismaz daļēju atteikšanos M

valsts suverenitātes, tad jājautā: kas šos kungus ir pilina

rojis? Tiesa, tālākā nākotnē par iestāšanos ES solits rīkot

tautas referendumu, bet integrēšanās ES notiek jau tagad

(!), turklāt forsētā ātrumā! Izskatās, ka mūsu nepilnvaro-

tie kungi un Eiropas lietu pilnvarotie Latvijā grib vispirms

nolikt sabiedrību jau notikuša fakta priekšā un tikai pēc

tam aicināt to formāli nobalsot par iestāšanos ES. Bet ><*

du politiku var kvalificēt ari kā lienošu valsts apvērsumu

citu valstu interesēs, tātad valsts nodevību.

Šoreiz negribu iedziļināties ES priekšrocībās un trū-

kumos (tas prasa citu rakstu, ko apsolos sagatavot), tikai

nedaudz citēšu Londonā izvietotā Àdama Smita institūta

ekspertu sagatavoto ziņojumu par Austrumeiropas valstu

iestāšanos ES. Šī institūta ekonomikas analīzes nodaļas

direktors Maikls Bels, kas no 1989. līdz 1994. gadam dar-

bojās ES ekonomikas un sociālajā komitejā, uzsver: "Gata-

vošanās līdzdalībai ES nesis zaudējumus to jaunajām eko-

nomiskajām sistēmām. Šīm valstīm nav nepieciešamas

nedz tādas pārspīlētas regulējošās struktūras kā Briselē,
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nedz tarifi, kuru dēļ tām nāksies pirkt dārgākas preces,

nedz Kopējās lauksaimniecības politikas, kas to zemkopī-

bas sektorus padarītu bezjēdzīgus un kas šo valstu pilso-

ņiem liks pirkt dārgāku pārtiku nekā viņiem nepiecie-

šams." M. Bels kritizē ES, ka tās paplašināšana tiek gata-

vota kā līdzeklis plašākas, labāk aizsargātas tirdzniecības

apvienības izveidei. Austrumeiropas valstīm viņš iesaka

pašām attīstīt savu ekonomiku, bet Rietumus aicina sniegt

tām reālu palīdzību.

Vai šķirsimies no demokrātijas, labklājības un

valsts?

Protams, valdības deklarācijas projektā atrodami arī

vairāki no pirmā acu uzmetiena pozitīvi punkti, kā valsts

investīciju palielināšana, tarifu kontrolējošas institūcijas

izveide un tml. Taču šo pasākumu varbūtējais iznākums

jāprognozē saistībā ar galveno politikas virzienu. Projektā

nav tautsaimniecības attīstības un ekonomiskā potenciāla

palielināšanas stratēģijas. Viss atstāts brivā tirgus stihijai,

ierāmēts globālo institūciju prasību rāmjos. Daudzinātās

cerības uz ārvalstu investīcijām var pārvērsties ļaunā mur-

gā, jo starptautiskais bizness ar labdarību nenodarbojas, it

īpaši, ja darīšanas ir ar sevi necienošiem, korumpētiem

partneriem. Latvijā viņus interesē, pirmkārt, ātra un mak-

simāla peļņa, ērts tranzīta koridors, stratēģisks tirgus lau-

kums un lētu izejvielu iegūšanas iespēja. Mūsu ražošanas

attīstība viņus neinteresē, jo kam gan vajadzīgi lieki kon-

kurenti? labākajā gadījumā viņus var pierunāt ekspluatēt

mūsu lēto darba spēku, bet vai mēs paši to gribam?

Pretēji deklarācijā rakstītajam, par vispārēju labklājī-

bu Šķēles administrācija nedomā. Cilvēka cienīga iztikas

minimuma noteikšana nav plānota, bet jau radīto sabiedrī-

bas polarizāciju plānos iemūžināt, sociālas garantijas sais-

tot ar apdrošināšnas maksājumu apmēriem (3.9 punkts).

Šķēle steidz apstiprināt budžetu diviem gadiem, jo jau ie-

priekš zina, ka tas būs ļoti nepopulārs, tāpēc deputāti

pirms 7. Saeimas vēlēšanām var sadumpoties un to neap-

stiprināt.

Naudas atraušana sociālām vajadzībām daudziem no-

zīmēs badu, izlikšanu no dzīvokļa, slimības, mirstības pie-

augumu, analfebētismu, noziedzības vairošanos, bezdar-

bu, darbu par verga algu. Šodien "ietaupītie" lati nākotnē

radis nesahdzināmi lielākus zaudējumus, zudis sabiedrī-

bas attīstības un pat pastāvēšanas potenciāls. Nabadzīga

sabiedrība nav izdevīga arī godīgiem privātuzņēmējiem, jo

kam gan tie pārdos savas preces un pakalpojumus, ja

līdzpilsoņu vairākums būs maksāt nespējīgs? Nabadzīgā

sabiedrībā nav iespējama nekāda pozitīva attīstība, tāpēc

sociālā drošība uzskatāma nevis par izdevumu nastu, bet

gan par vienu no galvenajiem tautsaimniecības attīstības

faktoriem, no kā atkarīgas visas pārējās jomas. Varbūt A.

Šķēle ir labs uzņēmējs, bet viņš noteikti nav valstsvīrs. Un

valsts nav firma, kas pēc bankrota jāizpārdod!

A. Šķēles piedāvātā valsts pārvaldes schēma izslēdz

demokrātijas un parlamentārisma principus. Vai Saeimas

deputāti ļaus sev atņemt tautas priekšstāvju un augstāko

likumdevēju pilnvaras, vai tie pilnīgi atteiksies no saviem

pirmsvēlēšanu solījumiem un partiju programmām, pār-

raus pēdējo saikni ar sabiedrību? Vai jaunievēlētie 400

pašvaldibu vadītāji palīdzēs likvidēt savas pašvaldības?

Ja A. Šķēles divu gadu rīcības programma patiešām

īstenosies, cik paliks pāri no mūsu valsts suverenitātes,

kas pārvaldīs mūsu zemi, mežus un ostas, cik vēlētāju iz-

dzīvos līdz nākamajām Saeimas vēlēšanām (ja tās vispār

notiks) un cik būs atlicis no mūsu cilvēka pamattiesībām

uz dzīvību, darbu, attīstību, mitekli, iztikas minimumu, ve-

selības aprūpi un izglītību? Vai mēs šādu notikumu gaitu

pieļausim? □

Jānis Kučinskis, Latvijā

VĒSTULES

MEKLĒJOT DZĪVES LĪDZSVARU

Ar interesi un izbrīnu lasīju Jura Mazuša apceres: "Ir.

foplūdos bez glābšanas riņķa" MLB Ziņotājā 1996. g. sep-

tembra un "Pārāk daudz - un pietrūkstas" 1997. gada feb-

ruāra numuros. Vēl vairāk ierosmes J. Mazutis sniedz 11

janvāra "Laiks" numurā ar rakstu "Latvieši tiklos - latvieti

saziņas līdzekļu jaunajā laikmetā".

Man jautājums, kas viņu un viņam līdzīgus "tīklotā-

jus" dzen dzīvē apgūt, informēties, iepazīties un iesaistī-

ties šādā nemitīgā informācijas apguvē, respektīvi, paša

teiktā "hazardā"? Vai to rada apziņa, ka iegūta lielāka gud-

rība, pārākums, spējas un tt. Cilvēkiem piemīt Šī psīcholo-

giskā tieksme būt gudriem un ietekmīgiem. Bet katra lie-

ta maksā! Kā šāds process iespaido pārējo personību un

visu ķermeni, ja jāpiegriežas tikai informācijai - kaut

daudz tā būtu garīga, rosinoša, kulturāla un interesanta,

pat nozīmīgi latviska.

Arī fiziskais ķermenis nespēj visu panest un paciest,
nedz ari baudīt. Vai ari tā nav ar smadzenēm, kurām arī

jādod atslābums un atpūta? Apustulis Pāvils teica tā: "Viss

ir atļauts, bet neba viss der" (I Vēst. Kor. 10. nod., 23.

pants). Filozofs Sokrāts Atēnas tirgus laukumā apbrīnoja

daudz skaistu mantu, bet teica: "Man nekā nevajaga". Vai

esam kļuvuši gribīgāki, savādāki, vai uz to iespaidoti?
Neesmu vēl nobeidzis grāmatu, kā panākt līdzsvaru

dzīvē, jo biezi lasu vairākas reizē. Grāmatas autori iesaka

24 stundas sadalīt sev, ģimenei, sabiedrībai, darbam un,

protams, miegam. Ari šāds ideāls un apzinīgs izkārtojums

nav viegli izvedams un nedos labāko atrisinājumu, bez

stingrām prioritātēm un apņēmības.
Dzīves ritmā, bez garīgā, cilvēki tiecas ari pie zemes -

pie dabas, cilvēkiem un dievišķā. Dažus saista tikai fizis-

kais un ārējais, bet cilvēks ir mainīgs.

Liekas, ka "pieķēdēšanās" pie saziņu tīkliem - kā jau-

nākā mode, ir kļuvusi jauna nodarbošanāskatram ar sevi -

kaut kur tālumā meklējot atbildes, otro un kādu atbalsi, jo
esam jau ilgi atsvešinājušies no dzīves brinumainības,

Dieva, līdzcilvēkiem, cēliem mērķiem un ideāliem. Jauns

dzīves ceļš jāmeklē jaunā virzienā, ar jaunāko technologi-

ju. Vai laimēsies?

Filmā - Space Odyssey - 2001 - cilvēki izplatījumā ir

savienoti un darbojās ar mašīnām - skaitļotāju, nonākot

viņa atkarībā. Progresa ietekmē šī fantāzija turpinās. Ci'

vēciskās attiecības, veidi un metodes, kā draudzība, uzti-

cēšanās un saprašanās nu bezpersoniski tiek meklēta un

veicināta ar mechaniskiem - elektroniskiem simboliem -

tīklos un tīmekļos.

Lai izteiktos, reaģētu un pārliecinātu - sabiedrībā pa-

stāv sanāksmes ar runām un sēdēšanu, no kurām gan

daudzi izvairās. Tagad to daudzi uzņemas atsevišķi un ne-

atkarīgi - kaut gan cilvēks antropoloģiski tika radīts un

veidots staigāšanai - ari labākai veselībai.

Šim saziņas procesā un meklēšanā visvairāk, liekas,

iejaukts tikai "es" un tagadne un pašreizējais laiks, problē-

mas un notikumi. Tas vismaz jāsaklausa, kaut dziļāka jēga

un atrisinājuma nav. Liekas, ka gribam kontrolēt Šodienu

un apstākļus, bet kontroles mechanisms drīz sāk kontro-

lēt mūs. Līdz ar to cilvēka apziņa, domas un mantojums

par pagātni un nākotnes vīzijas un idejas sašaurinās un

kļūst mazāk nozīmīgas. To aizstāj, kas degpunkta un sva-

rīgs šodien, bet citu izvirzīts. Informācija pārvēršas zinā-

šanās, kuras pārslogo cilvēku prātus un arehīvus, bet dzī-

ves gudrība, bieži izpaliek.

Vai aizraušanās ar informāciju attīsta un labvēlīgi sa-

skaņo garīgo, emocionālo, intelektuālo un radošo cilvēkā
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un kâ tas veidosies nākotnes kultūrā? Vai fakti, viedokļi,

uzskati, spriedumi un reakcijas veidos nākotnes domas,

idejas, attīstību, mērķus un civilizāciju lielākā un labvēlī-

gākā augšanā? Vai jau nepietrūkst laika, visu pienācīgi iz-

vērtējot, apsverot un līdzsvarojot - cilvēcisko un materiālo

- ar garīgo un dievišķo?

Nupat iegādājos brāļa ieteikto Sven Birkerta "Guten-

berg Elegies", The fate of readings in an electronic age'.

Redzēs, kā autors šo problēmu saskatīs, izvērtēs un iz-

gaismos.

Liekas, ka uzstādot divus jautājumus, esmu ari pats

tagad drusku iemaldījies šinī saziņas problēmā, meklējot
kādu atziņu un atbildi. Varbūt jāzin tikai, kāpēc mēs da-

rām to, ko darām, un nedarām to, ko nedarām? Te var

palīdzēt paša galva. □

, Sārnijā, KanādāModris Zandbergs,

GUDRĪBU PATURI, KO NEZINI, DOD CITIEM!

Atbilde kara ziņotājam Leo Švarcam.

Bijušais latviešu leģiona kara ziņotājs, gan labu, «an

ari kritizējamu rakstu autors, Leo kvarcs, būdams apbrī-

nojami aktīvs spalvas cilātājs, ass kritizētājs, nelūgtu pado-

mu devējs un nezāļu ravētājs, šoreiz ar savu rakstu MLB

Ziņotājā izrāvis ari jauno kviešu asnus. Jau ar sava raksta

virsrakstu: "Vai jaunais priekšnieks spēs likvidēt autokrā-

tiju DV vadibā un "Leļļu" delegātu sapulces atgūs savu lē-

mējspēku?" tikko jaunievēlētam DV organizācijas priekš-

niekam, kurš vēl nemaz nav īsti iejuties viņam pasniegtos

lielajos zābakos, tiek izteiktas šaubas... Vai Tu spēsi to pa-

veikt... vai Tu spēsi to izdant? Vai šo paļāvības, ticības ui.

kopējās palīdzības un atbalsta grāvēju vārdu vietā neva-

rēja būt citi, kas apliecinātu mūsu visu nedalāmu atbalstu,

mudinājumu un paļāvību uz mūsu kopējiem spēkiem? Ko

labu un pozitīvu dod šie šaubu un maztiabas izteiktie var-

di jau pašā darba sākumā? Un ja Leo kvarcam būtu kād*

gaiša doma un labs ierosinājums piedāvājams Varimaii-

tam Plūdonim, tad to viņš varēja darit personīgā sarakstē

tieši ar pašu DV priekšnieku, nekarot savas (ne mūsu pā-

rējo) šaubas pie lielā zvana.

Otra kļūda, ko apzinigi vai neapzinīgi pielaidis L.

kvarcs savā rakstā, ir viņa citējums Par Daugavas Vanagu

Zedelghemā dibinātās organizācijas pirmatnējiem uzdevu-

miem un mērķiem - "ciņas par latviskas, demokrātiskas

Latvijas nākotni." Vai tā nu tieši bija? Atsvaidzināšu istos

DV organizācijas dibināšanas mērķus un uzdevumus dibi-

nāšanas laikā flāmu zemē; tie bija atbalsta un palīdzības

sniegšana karavīru atraitnēm, viņu ģimenēm un trūkum-

cietējiem - veciem leģionāriem. Tā vēlāk gan, laika tecē-

jumā, piesaistīja sevi ari politikai un politiskiem pasāku-

miem, kļūstot par nolādamu apvienību mūsu zemes oku-

pantu - krievu acīs. Leo Švarcam varētu būt taisnība, sa-

kot, ka DV organizācijas lielā palīdzība nav trūkumcietēju

stāvokli Latvijā uzlabojusi, jo to skaits, pārejot no komū-

nistiskās sistēmas uz brīvās tirdzniecības, ir pieaudzis,

bet vismaz tiem, kas personīgi piedalījušies un atbalstījuši

trūkumcietējus, daudzbērnu ģimenes, vecos karavīrus un

latviešu skolas, un ar apaviem un drēbēm tos apgādājuši,
ir mierīga sirdsapziņa. Viņi apzinās, ka, cik mēs spējam

un ko mēs varam, to ari darām. Ja mēs nespējam un

varbūt ari nekad nespēsim apgādāt visus latvijas trūkum-

cietējus, vai būtu labāki nedot nevienam, atbildot lūdzē-

jiem, ka visus iepriecināt mēs nespējam, un tāpēc nedo-

dam nevienam. Vai tas būtu pareizāk?

Leo Švarca aprakstītā Apneru "gaismas pils" kā Atvi-

jas trūkumcietēju maizes klēts, ir vēl tikai ilūzija un sap-

nis, kas gan spētu apgādāt pavisam niecīgu skaitu to, kas

grib un vēlas pieķerties I.atvijas zemei, bet tās palīdzība

mūsu tautas trūkumcietējiem, varbūt, būs tikai 1% no la.

kas tiek pārsūtīts no Rietumiem. Pat 1(X) Apneriem līdzīgu

saimniecību nespētu apgādāt latviešu tautu, ne-

maz nerunājot par vienu. Doma un mudinājums, ko pauž

"Apneri" ir laba, skaista un atbalstāma, un, lai Dievs dotu,

ka tas būtu ierosinājums un reizē ari atbilde izsalkušo vē-

derupiepildīšanā.

Ir pareizs L. Švarca vērtējums, ka Latvijas laukos stāv

dīka daudz zemes un saimniecību, kuru īpašnieki nav ie-

interesēti to jaunuzbūvē, un šie zemes gabali gaidot pircē-

jus un I atvijas DV apvienības ar prieku pieņemtu zemi kā

Dieva dāvanu. Bez mūsu, rietumnieku, palīdzības un at-

balsta, ar ko viņi iepirktu šos zemes gabalus, un, vai LDV

kopā ar NDV, savos vecumos spētu šīs saimniecības W?

saimniekot? Tā tad vienādi vai otrādi, naudā vai graudā,

mūsu palīdzība ir viņiem vajadzīga, un tā būs vajadzīga

līdz tam brīdim, kad jaunā paaudze, atdzimusi no piec-

desmitgadīgās mūsu zemes okupantu ievestās tumsas un

garīgās miglas, sāks meklēt baltos un gaišos patiesības un

taisnības ceļus, kas ved pretim pilnībai, savas zemes mī-

lestībai un tautas tikumībai. "Mums Latvijā ir japar-

dzimst," raksta kāda skolotāja.

Sava pagarā raksta turpinājumā Ix*o Švarcs nežēlīgi

uzbrūk, gan levijas valdībai, gan ari DV CV par nespēju

vai negribu izveidot labākus dzīves apstākļus mūsu tautai

dzimtenē, aizmirsdams, ka laba daļa mūsu tautas ir pa-

grimusi, nodevusies alkoholismam un, diemžēl ari slinku-

mam, spekulācijai un viegla darba meklēšanā. Laba da|a

pat izbrāķē mūsu uz Latviju sūtītās mantas, apavus un

drēbes, jo tie esot vecmodīgi, norādot, ka modernie labāk

piestāvot. Ir jau labi kritizēt un aizrādīt, bet tai jābūt ob-

jektīvai un pozitīvai, cēlējai, nevis plikai pēlējai. L. kvarcs

ir piemirsis vai ari nesaredz tos tumšos un naudīgos spē-

kus, kas strādā pret Latvijas valdību un apzinīgi drupina

tās j»peku un ignorē izdotos likumus, kuri, diemžēl, varēja

būt ar asākiem zobiem pret likumu pārkāpējiem un dziļā-

ku redzes lauku.

Sava raksta nobeigumā L. kvarcs vēlreiz atgādina

jaunievēlētam DV CV priekšsēdim V. Plūdonim paša Švar-

ca sastādīto "dienas kārtību", ko darīt vispirms un ko var

darīt vēlāk: "Viens no pirmajiem jaunā DV priekšnieka uz-

devumiem 1997. gadā būs līdzšinējas vadības loka DV or-

ganizācijas sagrautā prestiža izlabošana un autokratiskā>

virskundzības radīto ļaunumu likvidēšana." Šī atklātā pa-

mācība DV priekšniekam norāda, ka pčc L Švarca do-

mām, viņš pats varētu būt nespējīgs tādu izvēlēties un,

otrkārt, mūsu DV organizācijas atbalstītājos tas atstāj ne

gatīvu ieskatu uz šo, jau 52 gadus veco un sekmīgo, na-

cionālo vienību. Neapdomīgā un līdz galam neizdomāta

vēstule MLB Ziņotājā ir radījusi daudz vairāk ļauna un

neglīta kā laba un pozitiva.

Leo Švarca piezīme, ka nopietni domājošie patrioti no-

raidot iestāšanos aicinājumu DV organizācijā tāpēc, ka tur

neesot ne kārtīgu nacionālu mērķu, ne vienprātības to

realizēšanā, ir pilnīgi nevietā.

Daļas latviešu, it sevišķi jaunākās paaudzes, uzskats

ir tieši pretējs, ka tā esot par daudz nacionālpolitiska, ne-

pārliecināma un bieži bravūrīga. Šie trīs minētie apzīmēju

mi. kas dažam labam var izlikties negatīvi, ir attaisnojami,

izņemot, varbūt, pēdējo. Ja katrs no mums būtu gājis cau-

ri tām elles mocībām, kuras piedzīvoja latviešu karavīri II

pasaules kapā - sniegu laukos, salā. badā, cīņās pret pār-

spēku, ielenkumos un Kurzemes cietoksnī, mūžīgi padoti

mūsu zemes okupantu mežonīgām izdarībām, šaubos, vai

mes būtu savādāki. Viņu vienīgais "noziegums" bija tas,

ka viņi cīnījās par savas tēvu zemes - Latvijas un latviešu

tautas brīvību. Bravuriba, kura, kaut gan parādījusies

gaužām reti. kāda neapdomīga autora nevajadzīgi izcelta
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dažu sanāksmju atreferējuma, kā, piem., "DV dāvinās kau-

jas karogu Latvijas armijai", ir ākstišanās. Tā vairāk dara

ļaunu, kā labu. Būtu daudz gudrāki šo armiju apgādāt ar

kārtigiem apaviem un apģērbiem, ne ar kaujas karogu.

Bet mčs jau visi maldāmies un k|ūdamies, katrs savu rei-

zi, bet atzīta un nožēlota kļūda nav vairs kļūda.

Sava raksta nobeigumā Ļeo kvarcs saka: "Vairāki go-

dīgi vecie leģionāri (vai tad lielākais vairums būtu negodī-

gi?) un citi brīvības cinitāji apgalvo, ka viņi skaidri zinot,

ka sadarbības jaucēji nākot no rietumiem". Te jāpiebilst,

ka "skaidra zināšana" nav pierādījums, bet gan tikai izlik

šanās, iedoma, šķitums, kā tāds tas nav fakts, bet gan

pašu roku mazgāšana. Ja tiešām DV organizācijas locekļi -

vanagi un vanadzes ir gatavi sadoties rokās, nedalāmā vie-

notībā, nesalaužamā kopībā, Urā apziņā un visam pāri -

ticībā, ka mēs to spējam, tad kļūdu meklēšana, otra pelša-

na, sevis izcelšana ir jāaizmirst un jāaprok Kurzemes smil-

tis uz mūžīgiem laikiem. To vietā mūsu sirdis jāieslēdz mi

lestiba, iecietība, bijība, pazemība. Vispirms izslaucisim

savu istabiņu, pirms piedāvājam slaucīt citu. Diemžēl, cita

ceļa un citu iespēju mums nav, ja vēlamies būt vienoti. □

Skrastiņu Indulis, Montreala

PIEBILDE E. BERKLAVAVĒSTULEI

Eduarda Berklava attieksme pret Jāni Pēteru labi pa-

rada, kāpēc liitvijai tik grūti un ilgi iet atkopties no vecā

režīma. Personīgā nodevība ir ļaunāka apsūdzība nekā

raksti periodikā. Kādreiz ir grūti to atšķirt.

Atskatoties pagātnē, mums visiem redze ir 20/20!

Paldies Berklava kungam, ka visiem citātiem no J. Pētera

rakstiem viņš ir ari pievienojis datumu. Godīgi darīts. Tas

ir ļoti svarīgi, atceroties Tautas Frontes saukli: "Solīti pa

solītim". !->ādu rakstu rezultātā letvija atguva neatkarību

ar mazu cilvēku upuru skaitu, kas ir ļoti neparasti tādu

lielu pārmaiņu reizēs. Ir cilvēki, kas prot vest dubultu grā-

matvedību tā, lai gala iznākums būtu tas, ko viņi vēlas.

Labi ari Berklava kungam rakstīt savus uzskatus ar

citātiem Montrealas Ziņotāja, ko viņš pirms 1991. g. tādā

mērā nedarīja. Varbūt tomērJānis Peters nav viņam tā-

du postu nodarījis, un viņi abi ir centušies panākt to pašu?

Anita Liepiņa, Toronto

HOLOKOSTA MŪZEJS ATSAUC GRĀMATAS

AUTORA RUNU

Holokosta piemiņas muzejs ASV atteicis kāda rakst-

nieka/žurnālista lekciju, ko bija aicināts teikt sakarā ar

viņa apgalvojumu, ka žīdi II pasaules kara beigās piekāvu-

si un slepkavojuši vāciešus Staļina iekārtotās gūstekņu

nometnēs. Rakstnieks tomēr vēlējies runāt nedēļu vēlāk

Vašingtonā. Kad mūzejs atsauca ielūgumu, žurnālists

Džons Saks (Sack) noirēja Nacionālā Preses klubā telpas,

lai tur runātu. "Esmu pārliecināts, ka žīdiem ir jāizsakās

pret genocidu ari tad, ja viņi paši to ir izdarījuši, kad tiem

tas uzticēts," teica Saks, kas pats ir žīdu tautības.

Saks ir grāmatas "Aci pret Aci": nepabeigtais stāsts

par žīdu atriebību pret vāciešiem 1945. gadā, autors. To

bija paredzēts pārrunāt muzejā 5. decembri, tad lekciju

pārlika uz citu laiku un vēlāk atcēla. Muzeja pārvaldniece

Mērija Morisone aprādīja, ka Saka ielūgumu direktors

Valters Reichs neesot pieņēmis, bet ka to esot pagarinājis

kāds mūzeja darbinieks. Viņa piebilda: "$i ir lieta, kas ir

nepiemērota mūsu mūzeja programmai."

Saks savā grāmatā pastāv, ka no 60-80.000 vāciešu,

laikā no 1945-1948 gadam miruši Padomju diktatora Staļi-

na iekārtotās internēšanas nometnēs, kuras iekārtojis po-

ļu komūnistu valdības Valsts Drošības birojs, kurā nodar-

bināti bijuši daudz žīdu. "Jā, holokosts notika, vācieši slep-

kavoja žīdus, bet otra neģēlība bija, ka to ari slēpa žīdi:

gadījumā, kur žīdi slepkavoja vāciešus," Saks rakstījis grā-

mata. "Dievs zina, kas žīdus izprovocēja, bet 1945. gada

tie nonāvēja daudz vāciešu, ne Hitlera rokas puišus, na-

cistus, bet gan vācu civilistus, vācu vīrus, sievas, bērnus

un mazbērnus.

Saks, kam 6f> gadi un kas dzīvo Aidaho štatā, ASV, un

kas rakstījis žurnālā "Esquire" un citās publikācijās ilgāk
kā 'M) gadu, norādīja, ka runas tonis bijis simpātisks un

izprotošs tiem, kas bija paveikuši šīs vardarbības. Grāma-

tas autors, kas ir žīds, teica: Ja es būtu bijis tur, es būtu

darījis to pašu." Grāmatu "Aci pret Aci" steidzās izdot

izdevniecība "Basic Books", lai tās iznākšana sakristu ar

w6B minūšu" televīzijas raidījumu, kurā apskatīts internē

šanas nometnes žīdu izcelsmes komandats Solomons Mo-

rels pēckara Polijā. Grāmatā norādīts, ka, apmēram, 1500

poļi un vācieši tur miruši. īsi pēc grāmatas izdošanas to

izdevumā The New Republic" gari nolika Havardas zināt

nieks Daniels Jona Goldhāgens, apvainojot Saku pilnīgi
izdomātu faktu un citu nepatiesību publicēšanā.

Daudzas avīzes, kā "The Washington Post" un "New

York Times" grāmatu nerecenzēja. Tas noveda pie tā, ka

1994. gada maijā "New York" žurnāls publicēja rakstu ar

virsrakstu "The Book They Dare not Review". Žurnāls

aizrādīja, ka 2 lieli zinātnieki, Istvans Dīks un Arno Ma-

yers apstiprinājuši nozieguma tipu, par ko runājis Saks.

Mēnesi vēlāk tie abi citā rakstā, kas bija publicēts "Na-

tion" žurnālā, norādīja, ka "New York" žurnāls esot viņus

citējis nepareizi.

(Brīvs tulkojums no "The Seattle Times Nation Fri-

day, February 7, 1997) □

Ezītis

ELEKTRONISKAIS ORĶESTRIS

Mārtiņš Štauvers

Pirkstos iemetas smeldzīga sāpe -

No eletronikas, no smadzeņa *) taustiņu
Klabināšanas - miljons piesitienu!

Prāta labirintos burti lēkā kā taktī,

Savu mūziku komponē bez notīm,

Bet skan! Var pat jaust, kā tā top!

Un skan vesela orķestra izpildījumā.

Kam tā vajadzīga? Tu jautā.

"Dzīve to prasa, ' dzied soprāns,

Tam piebalso tenors un bass.

Pasi nezina, kāpēc, bet dzied! -

Kas ieskaņo mūziku so kompaktdiskos,

Magnētiskās lentās?

Vai to uztver pasaules telpā?

Vai kāds to zin, vai domājis ir -

Tik spēlē tā, kā mašīna liek!

Tad it kā apsēdies vīzijas priekšā

Un redzi - klausītājos aplaudē

Mūzikas gari, kuru skanas arī ausīs tev skan

No aizmūžīgiem laikiem.

Skan smadzeņu taustiņu klabēšanai līdz

Un piesien pie staba, ap kuru riņķot vien var.

Elektronika spēlē un dzied, maldina

Purvainos maldugunīs un liek

Tev kvēlot svešādā gaismā -

Pats sevi vairs nepazīsti -

Pārveidots esi!

1997. gada 11. februāri

*) Smadzenis - dators
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SVEŠVALODU NODAĻA/
OTHER LANGUAGES SECTION

THE ROOTS OF NATIONAL CONSCIOUSNESS

I am submitting this subject to initiate discourse

between my own and our younger generation as well as

their friends who arc not at ease in Latvian. My genera-

tion feels hurt and misunderstood whenever the term

nationalism is used the way it currently is, because in our

youth it meant above all a cultural, artistic endeavour -

very similar as it is used in Canada dealing with Canadian

art trying to Uve in the shadows of American markets

This is why in 199() the political changes in Latvia turned

so easily towards the Singing Revolution and this is why I

will begin by looking at the role that narrative plays in the

community. This concept, on the one hand, is readily

grasped by our older generation because it is very much

related to literature, folklore, tradition. On the other

hand, though, it shoul not be strange to our younger

generation either, as it is related to the concept of post-

modernity when tiie high expectations for scientific for-

mulations of social existence dwindled and such concepts

as society, culture and nation could stay relevant only by

finding their place in a narrative mode. Narrative showed

how the individual is part of eommunal story, same as the

communal story is part of the individual's.

By this approach 1 do not want to sidestep the most

important current accusation against the political manifes-

tation of national consciousness - violence. We have to

face it and we are going to return to it, but firstly, though,

we have to consider the wider framework for national

consciousness itself. The role of violence in conflicts is as

old as the Bible, in today's political domain, though, it has

acquired a special significance. This sigimiificance has

become very distinct in the communities we are dealing

with in this discourse - Latvian and Baltic - especially as

these communities have been influenced by our Eastern

neighbour that, in turn, still lives by its Stalinist patri-

mony. The foundation ofStalin's power was as effective as

it was also simple - it was the old imperialistic doctrine of

divide et impera developed to perfection by playing one

nationality against the other. Communities that formely

worked together - even if sometimes grudgingly - soon

were facing each other as bitter enemies. As the Soviet

empire crumbled the functionaries in these operations

kept on going - as the article in MLB Ziņotājs Nr. 575, pg.

12 reminds us. This, and not the atomic weapons, is the

most dangerous Stalinistic threat that is still with us,

since the previous "specialists" in these fields have been

able to find new clients also outside the Russian direct

sphere of influence. At least a generation will have to pass

till a political and juridical healing could begin within this

diffusion of national violence in international forums.

To return to the role of narrative in society we ean

follow Paul Ricoeur who says that narrative flows from
...

the power of imagination, that would not be conveyed by

images, but by the emergent meanings of language. This

power of meaning of language is that medium by which a

mere statistical group is tied together in a community. In

other words: the emergence of meanings of language is at

the same time the emergence of community through the

power of narrative. This importance of language to liit-

vians has always been self-evident, as - without a state or

church of their own - it was only the language that kept

their society together.

In a true narrative there exists
...

a certain mutual

belonging between the act ofnarrating history and thefact of

being in history, between du ins history and fefljg historical.

That means that the form of life to which narrative

discourse belongs is our historical condition itself. The

more coherent the group's historical condition, the more

distinct also the perceptions of communal nomalcy

leading to a nomative code and the moral tradition of that

community. Ordinarily we think that only human beings

can take part in a discourse, use the emergent meanings

of language, tradition, and myth, though it has been said

that it is not so much that men think the myths, but that

the myths think themselves out in men and without men's

knowledge. This relationship is another aspect of the

narrative reflecting human beings on the one hand and

the community on the other. Richard Rorty says that
...

there are two principal ways in which reflective human

beings try, by placing tlieir lives in a larger context, to give

sense to those lives: (1) by telling the story of their

contribution to a community -
actual historical one or a

quite imaginary one, or (2) by describing themselves as

standing in immediate relation to a nonhuman being. This

larger context, this role of the imaginary story became

the framework upon which the Enlightenment materia-

lized in Romanticism and upon which also Latvians built

their national enlightenment - tautas atmoda. We should

not be too harsh in our accusations of nationalistic

romanticism being mere flights of fancy, because this

intLTchangeability of historical and imaginary community

perception appears to be a universal societal pattern. We

should be weary, though, when we come to that grey line

that divides the community from the state. The state itscll

nowadays has been acceped in the form of the liberal

state in any of its shades between social or individual

responsibilities. The community in this respect is seen

either as a form of tribalism or a reflection of communi-

tarian ideology.

Community can be seen as an extension of family that

is held together by cultural and religious tradition; com-

munity grows from a common center and is automatically

exclusive with regard to outsiders; community is the

place where children follow in the path of the parents -

but none of this reflects the spirit of liberalism. Nobody

has ever thought about the family as a "social contract"

from which the ideology of liberalism grew. The liberal

state, however, has been seen as a matter of such a

hypothetical contract and has been conceptualized as an

alliance of separate communities for military security.

The state has to have some judicial powers, but is obliged

to use these powers in the spirit of neutrality. Therefore

the ralationship between the community and the sute

currently is seen as paradox: liberalism is properly at

home at the level of the state but not at the level of

community. If communities are governed by its principles,

they will be destroyed; if the states ar not governed by its

principles, they will be tyrannies (Peter Simpson). All this,

of course, becomes much more important in the case of

nations and nation-states.

One way out oof this paradox is to consider the state

in its legalistic functions to act as one of the communities

and ask: where is the narrative of this community? The

answer: the narrative of the state as a separate commu-

nity can be seen in its law. Similarely as the kinship

communal narrative takes the form of rites, the stair's

narrative materializes in the form of rights. As linguists

tell us, both "rites" and "rights" come from the same

concept and word for "order". Same as the communal

myth tells the story about the beginnings of power, about

creative forces, the story of law shows where the limits of

governmental powers are.
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The way the conservative ideology keeps the power

within limits can be shown by the very telling term of the

c ommon law. William Blackstone in this context explains

law as a tradition, common usage: ...

the goodness of a

custom depends upon its having been used time out of mind;

or in the solemnity of our legal phrase, time wherof the

memory of man runneth not to the contrary. Here the law

v an still be defined as the will of the Prince, but this will,

once declared, becomes a text, a frozen discourse, creat-

ed seemingly before time out of mind. As Aristotle said:...

law has no strength with respect to obedience apart from

habit, and this is not created except over a period of time.

The judicial principles here are embedded in the narra-

tive of the community. Here the foundation of law collap-

ses into a moral code and we speak of the natural law.

The liberal state, however, is a state created if not in

a straightforward revolution, then, at least, in a revolt -

ideologically in a revolt against tyranny. Moreover, in the

libaral state, same as in the ancient polis there exists

hardly any ethnically united basis. Liberal state supposed-

ly is a collective of minorities where there can be no

single tradition whereof the memory of man runneth not to

the contrary; instead of usage, the basis is neutrality. This

neutrality, first of all proposed to limit the very human

tendency of bureaucrats to act so as if law functions in the

merest of those who make it. An offshoot of this human

tendency is a drift towards oligarchic justice - the justice

of interest groups hiding behind the mask of democracy.

To correct this, the liberal state proposes a shift from the

natural law to the positive law.

The positive law concentrates on judicial mechanics,

it makes sure that all laws have been properly declared

within the time limits and the jurisdictional limits of the

Prince or the people; this law must be written, uniform,

and applicable to all. Any step out of these boundaries and

we are on the slippery slope where law becomes a "sham"

and to obey such a "sham" can lead only to totalitaria-

nism. Positive law is blind against a belief of any parti-

cular community that only their particular values are

universal - a belief that would fit easily with the natural

law. It is here that we can see how thus judicial medium

becomes the message of the liberal state that follows the

principle to act
...

for the mutual defence and protection

against the enemies, whether external or internal (Peter

Simpson). Here, however, the various communities,

being as if in state of war of all against all, can be

assumed all and each of them to be also the potential

internal enemy. This inherent pursuit of internal enemies,

now becomes a danger in itself.

Whatever its name and its historical genesis, the

modern totalitarian nation-state becomes a liberal state in

its inverse form. The safeguards of positive law are re-

versed to the seemingly universal basis in the name of

party ideology pretending to protect national interests.

Not only the liberal principles, but also the principles of

community are inverted - as Jeffrey Friedman points out:

..generally speaking, the communities with which commu-

nitarians are concerned are notfamilies, friendships, neigh-

bourhoods, or other arenas of close human associations but

nation-states. These forces are the previously spent specu-

lations of the Enlightenment era that now turn up as party

ideologies. To quote Hannah Arendt:
...

when the Nazis

talked about the law of nature or when the Bolsheviks talk

about the law of history, neither nature nor history is any

longer the stabilizing source of authority for actions of

mortal men; they are movements in themselves. We would

feel much safer, if the principles of democratic statehood

could stop this trend, but history of international politics

under the guise of making world safe for democracy could

hardly give us much assurances in this regard.

Fk'fore developing our subject matter further, we will

stop for a momet and look back in our history to see how

this relationship between natural and positive law, the

communal and state narrative, has always been with us in

one form or another. The more things change, the mon;

they stay the same - and this applies to the liberal state

and the nation-state too. This time, the Middle Ages, the

state itself appears before us in the form of empire - a

collectivity of kingdomes - and the communities this time

are represented very much by the Church. While the

kingdoms appear within given localities, are national, the

collective of communities is limited by adherence to theo-

logical paradigms only, is international. The inversion of

legal powers consists in the fact, that Church did inhere

the legal aparātus from the Roman empire, but not the

military power, though. The kingdoms, on the other

hand, did inhere the military powers, but not the legal

apparatus of governmental administration. As the king-

doms began to appreciate more and more the functions of

law, however, the Church insisted on her prerogatives

and, being a community of communities, begun to mobi-

lize public opinion in shape of witch-hunt. The general

story is well known, but it is hardly as well realized, that

the Church assumed the role of the judge, leaving to the

state to be the henchman. State had to burn the witches

"found" by the Church. It took centuries - and perhaps
here is one of the deepest roots of the Enlightenment - to

end this process. It is not that people ceased to believe in

witchcraft
- some still do - but that the oligarchic insis-

tence of one communal configuration - the Inquisition of

the Church - was curbed in the name of the state that

begun to turn the liberal way.

I Will return to Hannah Arendt who has opened new

vistas - first from the aspect of historical genesis, then the

insight of political concepts:

...
Vie failure of the absolute monarchy to find a substi-

tute within society led to the full development of the nation

state and its claim to be above all classes, completely inde-

pendent ofsociety and its particular interests, the true and

only representative of the nation as a whole. It resulted in a

deepening of the split between the state and society upon

which the body politic of the nation rested. She then shows

how this fragile nation-state, before declaring war to ex-

ternal enemy, had to consolidate powers by searching for

internal enemy. Sooner or later it degenerated from

search to paranoia resulting in totalirianism.

If it is true that the elements of totalitarianism can be

found by retracing the history and analysing the political

implications of what we usually call the crisis of our cen-

tury, then the conclusion is unavoidable that this crisis is no

mere threat from outside, no mere result of some aggresive

foreign policy of either Germany or Russia, and that it will

no more disappear with the death ofStalin (NB - she wrote

this before Stalin's death) than it disappeared with the fall

ofNazi Germany. It may even be that the tmi tredicament

(my emphasis) of our time will assume their authentic

form - though not necessary the cruelest - only when totalita-

rianism has become a thing ofpast.

Arendt has shown how the predicaments of European

nation-state were of our own making, making of the Wil-

sonian policy of nation-building that materialized in for-

mations of religious and ethnic minorieties only aggreva-

ting the problem that neither then nor now has been fully

appreciated. And if we don't understand the workings of

the state, the nation-state, can we look for solutions of this

problem in the sum of these mysteries, in the interational
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state? Or do we have to look for answers within the libé-

rai state as the guarantor of the harmony of communal

narratives? Or do we have to be weary of both, the state

and the community, to watch for the inversion of their

roles? Or is it up to each of us as individuals to appreciate

the celestial music of the civil spheres? □

I. Steprans

LNAK

OPEN LETTER

February 27,1997

Hon. Alan Rock,

Minister of Justice

Government of Canada

Dear Minister,

The Latvian National Federation in Canada would like

to go on record regarding the issue of suspected war cri-

minals living in Canada and supports all efforts to bring-

ing these individuals to justice irrespective of their natio-

nal or ethnic origin.

The issue of war crimes is particularly sensitive for

the Ixitvian-Canadian community. Those old enough to

have lived through the first occupation of Latvia by Soviet

forces in June 1940, when the Soviets began a campaign
of class and national genocide, will recall that not one of

those responsible has been tried in a Russian or a Wes-

tern court.This is made all the more painful given that on

the return of the Soviet Army after the defeat of Nazi Ger-

niany, the mass deportations and killings continued into

the 19505. Again there has been no concerted effort to

bring anyone to justice.

The Latvian National Federation in Canada recogni-

zes that Nazi war crimes were commited in Latvia. It

points to the September 19, 1990 parliamentary declara-

tion adopted by the Supreme Council of Latvia which sta-

tes:

With deep regret, we must acknowledge that Latvia's

citizenes were also among those who helped realize this

occupant inspired terror. The bloody genocide against the

Jewish people is not and can never be justified nor can its

punishment be exempted as a crime against humanity.
This period has now been documented in a book by

Professor Andrew Ezergailis, 'The Holocaust in Latvia

194144" under the auspices of the Historical Institute of

Latvia in association with the Holocaust Memorial Mu-

seum in Washington, D. C.

While Latvians in Utvia and in other parts of the

world are coming to grips with this sad and tragic chapter
in their history, they are at loss to understand why a

double standard exists with respect to war crimes com-

mited by former Soviet citizens, some of whom may well

reside in Canada.

It is with regret that the Latvian National Federation

in Canada notes that most war crime proceedings initi-

ated by the Government of Canada are associated with

Nazi atrocities commited during World War D. Recent

news stories suggest that Canada is also home to war cri-

minals from Somalia, Bosnia, Rwanda, Honduras, Viet-

nam, Cambodia and the former Soviet Union.The l>atvian

National Federation in Canada urges the Government of

Canada to pursue all suspected war criminals with equal

vigour.

War crimes are an act against humanity. A greater

criminal charge against someone cannot be imagined'

murder pales in comparison. For this reason, it is eth.

cally incumbant on the justice system of any country to be

scrupulouslly careful in gathering and interpreting the

facts that would form the basis of a charge of war crimes.

As a result, the National Federation in Cana-

da views that suspected war criminals should be tried

according to law. Moreover, if such persons are disco-

vered to reside in Canada and are Canadian citizens, the

trial should take place in Canada. This seems no more

than elementary procedural fairness. The liitvian Natio-

nal Federation in Canada is opposed to the Government

of Canada resorting to deportation proceeding the guilt or

innocence of an accused.

A recent action brought by the Department of Justice

against a Canadian of Latvian descent on a charge of "war

crimes" questions the fairness of the deportation process.

If reports in the media are correct, then charges against

this individual have been raised, dismissed and raised a

second time resulting in confusion and leading many to

conclude that the Department of Justice does not know

what it is doing.

Given that a number of individuals who, under suspi-

cions of being war criminals, now reside in Canada, it

would seem reasonable to assume that some responsi-

bility lies with Canadian immigration officials for this state

of affairs. This too suggests that the criminal process

rather than deportation hearings should be pursued as

the course of action by the Government of Canada.

Mismanagment of the war crimes issue by the Go-

vernment of Canada has resulted in proceedings being

dragged out over years and has spawned a media circus

which has smeared the reputation of all Canadians of Ejfc-

vian descent.

The Utvian National Federation in Canada has also

consistently cautioned the Canadian judicial system that it

should be.very careful about relying on Soviet sources for

any allegations about wrong-doing by individuals during

Nazi occupation of Eastern Europe. There have been suf-

ficient cases in the past where such allegations and even

documentary evidence have shown to have been false or

falsified. Various books and brochures created and disse-

minated by the Soviet propaganda apparatus specifically

to discredit the Latvian emigre community in Canada and

other Western countries which at that time was fighting

to restore independence to Latvia. The credibility of So-

viet sources is also challenged by Professor Ezergailis in

his book.

Of particular concern to the Latvian community in Ca-

nada is that inidviduals who served with the Latvian

Waffen SS not be marked as war criminals. Recent media

stories for example, have charged that German war

pensions and disability payments are being made to thou-

sands of "war criminals", including Latvians who saw duty

with the Latvian Waffen SS.

Whether it was for racial purity or the fact that Latvia

was an occupied country, Nazi Germany did not atempt to

enlist locals in the German army. Instead a Latvian Waf-

fen SS was formed. This was also done in other occupied

countries. The important point to note is that the Latvian

Waffen SS and the regular SS are different Initial Nazi

hopes that local Latvians would rush forward in large

number to join the Latvian Waffen SS did not materiāli/c

and as a result the Nazi regime resorted to conscription

forcing thousands of young Latvian men to join. Subse-

quently they were sent to fight on the Russian front

alongside the German army as regular troops. This fact

was recognized at the Nuremburg war trials.

The Latvian National Federation in Canada applauds

the Government of Germany for providing pensions and

disability payments to the old men who in their youth
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were cosncripted into Nazi service and were lucky

enough to survive the carnage of World War 11.

It has been one of the hallmarks of the Canadian

justice system that it serves not ideoligical nor political

interests, but keeps to the principle that justice not only

be done, but that it be seen to be done. To that end, the

Latvian National Federation in Canada which represents

Canadians of Latvian descent expects that the same

principles apply to the pursuit and bringing to justice of

war criminals who now live in Canada.

Respectfully yours,

Tālivaldis Kronbergs,

President

Viesturs Zariņš,

Executive Vice President and

Vice President of Public Relations

CC: Laas Leivat, President, Estonian Central Council ofCanada;

AlßirdasVaiciunas. President LithuanianCanadian Community;

Avo Kittask, President, Baltic Federation inCanada;

Oleh Ramaniv, President, Ukrainian Canadian Congress;

Goldie Hishon, President, Canadian Jewish Congress;

H. E. Dr. Georgs Andrejevs, Ambassadorof Utvia;

H. E. Hans-Guenter Sulimma, Ambassadorof Germany.

KURSA 1997. GADA VASARĀ

Plānojam nākošo Kursas vasaru. Pagājušā vasarā sko-

lā mācījās 40 skolēni. Šovasar atkal iedalīsim jauniešu gru-

pās pēc viņu spējām. Klāt nāks jauni skolotāji. Līdz ar to

ceram sagādāt ari jaunas interešu grupas mūsu skolē-

niem. Darīsim visu, lai nākošā vasara izdotos atkal sekmī-

ga, lai varam priecāties par sasniegumiem.

Mācības Kursā būs no 29. jūnija līdz 9. augustam.

Tāpat, kā iepriekšējā gadā. būs piemērotas klases latviešu

valodas labi pratējiem, skolēniem ar viduvējām valodas zi-

nāšanām, kā ari klases latviešu valodas nepratējiem. Dzie-

dāšana, tautas dejas un interešu grupas visiem skolēniem

kopējas.

Skolas maksa paliek tā pati: visām 6 nedēļām - $ 700.-,

3 nedēļām - $ 480.-. Otram un trešam bērnam ģimenē 10%

atlaide. Sākot ar ceturto bērnu ģimenē 50 % atlaide.

Lūdzu nāciet talkā ar darbiem, ziedojumiem, kā ari

idejām Kursas darbam. Ikkatra ideja vai labs darbs palī-

dzes mums mūsu jaunatnes latviskajā audzināšanā. Ja vē-

laties Kursā pieteikšanās anketi vai vairāk informācijas

gan par skolu, gan par strādāšanu Kursā, pieprasiet to no

Birutas Zommeres, P. O. Box 44, Arch Cape, OR

97102, tel. 503-436-1708. Turpat pasūtināma ar

1996. g. Kursas gada grāmata, kas maksā $ 8.-.

Uz redzēšanos Kursā!

Biruta Zommere,

Kursas direktrise

GATAVOJATIES 10. VISPĀRĒJIEM LATVIEŠU

DZIESMU SVĒTKIEM ASV!

Tie notiks laikā no 25.-27. jūlijam, Klīvlandē.

Dziesmu svētku galvenā viesnīca ir "Sheraton City

Center". Tā atrodas pie "Public Auditorium"- nav pilsētas

centrā, kur atradās Šeratona viesnīca agrākos svētkos. Liela

daļa sarīkojumu notiks Šeratona viesnīcā. Informācija, galvenie

sarīkojumi, tēlotājas un lietiskās mākslas izstādes būs 6. stāvā,

citas izstādes un tirdziņš 7. stāvā.

Līdz ar pārmaiņām pēdējos gados, Klīvlande ir kļuvusi par

sportu cienītāju pilsētu. Tie aizņem viesnīcas. Tādēļ ļoti, ļoti

iesakām dziesmu svētku apmeklētājiem nekavējoties rezervēt

istabas. Vēlāk to vairs nebūs. Adrese: Sheraton City Center,

777 St. Clair Avenue NE, Cleveland, OH 44114. Tel.

(216) 771-7600; fakss (216) 771-5129. Bērniem zem 18

gadu vecuma uzturēšanās par brīvu, ja paliek kopā ar vecākiem.

leejas kartes svētku laika varēs iegādāties tikai pie

informācijas. Atsevišķās sarīkojumu vietās ieejas kartes netiks

pārdotas.

Satikšanās vakars DV izkārtojumā būs ceturtdien, 24.

jūlijā, pīkst. 20:00, Šeratona viesnīcā. leeja $ 10.- nopersonas

(jauniešiem zem 21 g. - $ 5.-). Tās varēs iegādāties viesnīcā.

Savdabīgs sarīkojums būs Tautas lērpu skati;, kas notiki

sestdien, 26. jūlijā, pīkst. 10:00. Tautu meitas un dēli

demonstrēs dažādu novadu tērpus. Liena Kaugara, vēsturniece

un tautas tērpu lietpratēja, dos paskaidrojumus par katra tērpa

ipatnibām, izcelsmi un pareizu valkāšanu. Šo skati kuplinās

kokļu ansamblis no Mineapoles Elgas Pones vadībā. Turpat zālē

būs izstādītas lelles no Zentas Apines kolekcijas,

etnogrāfiski pareizos tērpus gatavojusi Austra Linde

Sarīkojuma koordinatore ir Dzintra Kukaine. Adrese: 237

Springmont Rd.. Northfield, OH 44067. tālr. 216467-1232.

Mūzikas nozare ziņo, ka kopkoru koncertā piedalīsies

skolēnu koris ar 4 dziesmām. Daces Aperānes sakopotās

dziesmas ir izsūtītas skolām. Atsevišķi dziedātāji (sākot ar 9

gadu vecumu) var vēl pieteikties. Kopkoru dziesmu burtnīca ir

iznākusi otrā iespiedumā.

Mēģinājumi svētku laikā: Gariņam koncertam

ceturtdien, no pīkst. 15 - 18 un piektdien no pīkst. 12 - 17

Koncerts pīkst. 19:00. Viru korim - piektdien no pīkst 08-11,

Šeratona viesnīcā, pēc tam pīkst. 12:30 piedalīšanās atklāšanas

sarīkojumā Diriģenti - R. Zuika, A. Odris un citi. Kuokora

mēģinājumi: sestdien no pīkst 08 - 12 un svētdien, no pīkst. 08-

12. Pulcēšanās gājienam pīkst. 14:30. Koncerts pīkst. 15:00.

Tautas deiu lieluzveduma mēģinājums sestdien, pīkst. 08:00.

Kopkoru mēģinājumi pa novadiem vasarā: Katsk;ļ"s

24. un 25. maijā; Garezerā 21. un 22. jūnijā (apvienots ar Jāņu

svinībām); Toronto, Kanādā, 28. un 29. jūnijā. Visos diriģents E.

Račevskis un citi.

Jaundeju skati organizē Ildze Rudzite. tālr. 414-782-1327.

Pieteikšanās pie viņas. Ziņas par tēlotājas un lietiskas māks-

las izstādēm var iejaut pie D. Strautnieces, tāļr. 216-333-7535.

Pēdējā iespēja iegādāties ieejas kartes par pazeminātu cenu

(ar 10% atlaidi) līdz 31. martam. Pēc tam par pilnu cenu.

Jauniešu izlases koncertam aicina pieteikties jauniešus,

kas spēlē mūzikas instrumentus. Informācija: Laura Padega

Zāmura, 10 Hickory Road, Bayville, NY 11709, tālr. un f.

516-628-1465. Bērnu balle (bērnu uzmanišana) sestdien, 26.

jūlijā no pīkst. 21:00 - 23:00, Šeratona viesnīcā.

Svētku rīcības komiteja

AIZSAULES CEĻOS.

MAIGAS KALNIŅAS PIEMIŅAI

Maiga Kalniņa nu ir aizgājusi mūžīgā miera, Hod

vojusi garu mūžu. Dzīves gaita katrā sejā ieraksta

zīmes un bez žēlastības pārveido jaunības daiļumu pēc sa-

va prāta. Tā rodas liela dažādība un atšķirība seju izteiks-

mēs. Viņas sejā bija ierakstīta laipnība un smalkjūtība.

Kalniņa kundzi iepazinu tikai pēdējos gados Tērv< i <

vasarās. Bija prieks viņu satikt uz lievenisa vienmēr laipnu

un labvēlīgu. Nekad nedzirdēju viņu paceļam balsi vai de-

dzīgi pārstāvam savu viedokli. Viņa klausījās un dažreiz

iemeta pa trāpīgai piezīmei. Pasā pēdējā vasarā, kā sirma

vecuma cilvēkiem gadās, viņa pārteicās, dažreiz pārprata

teikto, bet katru reizi atvainojās un saprata savu kļūdu, jo

prāts bija gaiss. Ja iznāca maza saruna divātā, viņa cildinā-

ja un ar mīlestību runāja par savu māsas meitu Ilgu, kura

par viņu gādāja ar rūpību un uzmanību, katru dienu aprau-

dzīdama un apgādādama ar visu vajadzīgo. Un bieži rien

teica: 'Tante manī aicina uz pankūkām!"

Maiga Kalniņa kundze manā un, es domāju, daudzu

cilvēku atmiņā dzīvos kā gaisa, saulaina vasaras diena.

Bez viņas lieveiūtis Tērvetēbūs tukšāks un pelēkāks.

Lai viņa dzīvo mūžīgā gaismā, novēlam mēs visi, kas

viņu pazinām. □

E. C.
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PENSIONĀROS

Darbīgās Montrealas latviešu pensionāru apvienības

kārtējā sanāksmē 14. februāri, latviešu centra lielajā sarī-

kojumu zālē, piedalījās ap 75 mūsu vecākās paaudzes

pārstāvju. To, kā parasts, ar īsu uzrunu atklāja priekš-

nieks V. Paegle. Sekoja māc. R. Caunes vadītais svētbrīdis

un lūgšana. V. Paegles aicināti, pensionāri piecēlās klusu-

ma brīdim, lai godinātu, piemiņā paturētu divus no mūsu

saimes mūža miegā aizgājušos - 75 gadu vecumā mirušo

Albertu Skuju un 92. mūža gadā aizgājušo ilggadīgo

pensionāru saimes locekli Maigu Kalniņu.
Priekšnieks paziņoja, ka pēc ilgākas domāšanas pen-

sionāros iestājies latviešu centra "saimnieks" un pavārs

liiimons Bisenieks. Biedrzine Ilga Strautiņa apsveica feb-

ruāra mēnesī dzimušos, katram nolasīdama pa izmeklē-

tam dzejas pantam un pasniedzot apsveikuma kartiņu:

Voldemāru Ozolu, Antonu Oborūnu, Maigu Zacu, Jadvi-

gu-Hediju Ozoliņu, Zelmu Ulmani, Mariju Sēntonzu un

Kārli Dreijeru. Pensionāri tos apsveica ar vīna glāzes

pacelšanu un dziesmu "Daudz baltu dieniņu!"

Divus humoristiskus Jāņa Palēna dzejoļus nolasīja Jū-

lijs Metums, bet V. Paegle veselu rindu humoresku, kas

līdz asarām izsmīdināja klausītājus.

Tortes šim gadījumam bija cepusei Hedija Ozoliņa,

bet saldās maizītes M. Sēntonža. Vīnu bija dāvinājuši V.

Ozols un K. Dreijeris. Par siltām un garšīgām pusdienām

bija rūpējusies saimniece Spīdola Zariņa ar palīdzēm. Pro-

duktu sagādē savu roku, kā vienmēr, bija pielicis apvienī-

bas priekšnieks. Jācer, ka viņa devīzei - "Kamēr vēl vari,

tikmēr dari!" sekos ari citi, ticībā, ka šīs sudraboto galvu

saimes labvēlība un atsaucība nekad nebeigsies. Viņam

liela izpalidze arvien ir dzīves biedre Aina.

Draudzīgās pārrunās pulcējušies vēl pakavējas labu

laiciņu, lai pēc tam atkal atgrieztos savos mājokļos. □

Skrastiņu Indulis

CENTRAPILNSAPULCE

Šī gada 23. februāri Montrealas Utviešu Sabiedriskā

centra pilnsapulci vadīja Bruno Innus. To atklāja centra

priekšnieks Andrejs Vītols ar vārdiem, ka Centrs darbo-

jies "kā labi ieeļļota mašīna", t i., ka nevien paši valdes lo-

cekļi, bet ari citi sabiedrisko pasākumu organizētāji ir labi

iepazinušies ar Centra kārtību un darbojušies veiksmīgi.

Svarīgākais uzlabojums Centrā šogad bijusi apkures pār-

kārtošana, kas ievērojami samazinās elektrības izdevu-

mus. Drošības labad, galvenokārt, bērniem, nostiprinātas

trepju margas. Noasfaltēta auto novietne. Kā sanāksmes

dalībnieki paši varēja redzēt, no sienu apmetuma izgludi-

nāti krāsu burbuļi. Lielāki darbi veikti jumta remontam,

kas nevien uzlabos pašu konstrukciju, bet nodrošinās ari

sausākas telpas. Par šo un citu darbu izkārtošanu jāpa-

teicas Ijiimonim Biseniekam, kas daudz rūpējies ari Cent-

ra telpu lidotāju labad. Tāpat paldies Augustam Pušpu

rain par veiksmīgo darbu noguldījumu laukā.

Kopš pēdējās pilnsapulces mūžībā aizgājuši Centra

biedri: Jānis Hūns, Ludvigs Kalniņš, Maiga Kalniņa, Jānis

Ķivītis, Alīda Kraule, Tālivaldis Kraulis, Jānis Peies, Al-

berts Skuja un Jāzeps Zacs; kopā 9. Pilnsapulce godināja

viņu piemiņu ar klusuma bridi.

Savu ziņojumu beidzot, Centra vadītājs pateicās vi-

siem valdes locekļiem un Dāmu komitejai par sadarbibu

un Jānim Birzēm par rūpīgo sekretāra darbu.

Centra kasieris Augusts Pušpurs ziņoja, ka, sakarā ar

zemajām noguldījumu augļu maksām, valde parasto ban-

kas noguldījumu vietā iepirkusi bondus. Tādejādi jūtami

uzlabojusies noguldījumu ienesība. Sakarā ar lielajiem

remonta darbiem atpakaļ saņemtas GST un PST iemaksas

pāri par $ 11.000.- vērtibā. Labus ienākumus nesusi telpu

īre, par ko jāpateicas atkal L. Biseniekam, kas rūpējies par

irētāju labklājību. Gada darbība uzrāda pāri par $ 19,068

peļņu. Noguldījumu vērtība pieaugusi no $ 296,000 uz $

318,124, kas, kopā ar bankas kontu gada beigās dod $

338,688. Pārdzīvošanas Fonda (Survival Account)

noguldījumi ienesuši $ 4,637, kas kopā ar termina

noguldījumu $ 45,000 devuši $ 46,303. Augusts Pušpurs

uzsver, ka Centra noguldijumi, tomēr, ir tikai palīgs

kopējam sabiedriskajam darbam, ne pašmērķis; tāpēc

visiem spēkiem jāpūlas piesaistīt jaunus biedrus. Šogad

Centram pievienojusies Anna Kreipāne. Centrs ir kopēja

darba veicējs. Tas nešķir "mums pašiem" no "viņiem", bet

saista mūsu kultūras dzīves kopējam veikumam.

Jānis Verners ziņoja par sarīkojumiem. Aplēšot

kopējo apmeklētāju skaitu, pensionāri pārsniedz 1300,

jauktais koris Atbalss - 750, dažādie sarīkojumi 1500, DV

palīdzības saiņu sūtīšana - 900, Bebri, Ziemsvētku tirdziņi,

kāzas un bēres ap 200 līdz 300 katra. Tas atkal rāda, cik

nozīmīga ir Centra darbība dažādo kopējo vajadzību la-

bad. Te, patiešām, jāatceras mude - ikvienam roka jāpie-

liek, lai lielais darbs uz priekšu tiek! Dāmu komitejas vadī-

tāja Biruta Kalace pateicās Verai Auderei, Andrai Lazdi-

ņai, Norai Saletei un Birutai Vikmanei par rūpēm sarīkoju-

mu organizēšanā.

Revizijas komitejas priekšnieks Alberts Caune ziņoja,

ka visi ienākumi un izdevumi saskan ar ierakstiem kases

grāmatā un pateicās kasierim par rūpīgi veikto darbu.

Dažādos jautājumos pārrunāja jaunu darbinieku

iesaistīšanu, un pēc sapulces slēgšanas visi pulcējās

Laimona Bisenieka sarūpētā mielastā. Q

I. Steprāns

NĀKAMĀ DV SAIŅU AKCIJA

DV Montrealas nodaļa savu pirmo sūtījumu

pieņemšanu šajā gadā atsāks aprīli jaunās un

pārorganizētās labdarības apvienības "Latviešiem Latvijā -

Latvieši Kanādā" (LI-LK). kūpas galvenais un atbildīgais

tiesisko muitas dokumentu parakstīšanā arvien vēl ir māc.

Arveds Celms, paspārnē. Saiņus pieņems, kā līdz šim,

latviešu centrā, 9. aprīlī no pīkst. 11:00 lidz 19:00, un 10.

aprīlī, no pīkst. 11:00 līdz 17:00. LLLK vadība mums ziņo,

ka visiem saiņu pieņemšanas dokumentiem,

noteikumiem, kas attiecas uz maksām par izmēriem un

piegādi mājās, saiņu uzdodamo un atļauto saturu, jāatbilst

patiesībai un jābūt vienveidīgai Transporta virziena zīmēs

sniegtajai informācijai.

Cena par vienu kubikpēdu ir $ 8.-; piegāde mājās par

katru saini - $ 15.-, neatkarīgi no saiņu skaita. Saiņa

maksimālais svars nedrīkst pārsniegt 25 kg, bet ieteicams

nepārsniegt 20 kg. Sūtīt drīkst apavus, drēbes, apģērbus,

pārtiku, kas nebojājas, skolu mācības piederumus,

mācības līdzekļus, grāmatas, mazgājamos līdzekļus un

citus, bet nedrīkst sūUt medicīnu, produktus spekulācijai,

pārdošanai, kā tikai pašu saņēmēju vajadzībām un

lietošanai. Par saiņu saturu atbildīgi ir saiņu sūtītāji, pa-

rakstoties un uzdodot savu pilnu adresi un tālruni. Aizdo-

mās turētie saiņi var tikt atvērti/pārbaudīti vai nu pie pie-

ņemšanas, vai ari Rigas muitā. Neatļautie sūtījumi var arī

tikt konfiscēti. Lūgums visiem saiņu sūtītājiem neriskēt

un nelikt saiņos neatļautas mantas, jo pretējā gadījumā

mēs varētu zaudēt tiesības uz turpmāku saiņu sūtīšanu.

Vēlreiz vēlamies atgādināt, ka visiem saiņiem jābūt

labi iesaiņotiem, cieši nosietiem ar piemērotam auklām
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siņa svaram un izmēriem. Slikti iesaiņotos saiņus var ari

nepieņemt bez pārsaiņošanas.

Visus saiņus adresātiem pieved un izsniedz pret viņu

personīgiem parakstiem un ari parasti uzrādīto pases nu-

muru, kas tiem pierakstīts uz pavadzīmes. Saiņu piegādes

laiks, atkarībā no vasaras, vai ziemas un Rīgas noliktavā

esošo saiņu skaita, apm., ir 6 līdz 10 nedēļas. Par saiņu il-

gāku nesaņemšanu laipni lūdzam ziņot mums, saiņu pie-

ņēmējiem, bet neapgrūtināt atbildīgās personas Latvijā.

Par negadījumiem mēs ziņosim tālāk "LLLK" birojam.

Saņemtās ziņas no dzimtenes liecina, ka 4 kubikpēdu

lielie drēbju saiņi, kurus ir sagatavojis māc. A. Celms ar

saviem palīgiem, esot labi. Ar visu piegādi tie maksā tikai

$ 35.-. Tāpat ļoti piemērotas cenas ir pārtikas saiņiem. Se-

višķi ieteicams nosūtīt uz Latviju saiņus, domātus kopgal-

diem, ar dažādiem pārtikas produktiem lielākos vairumos

skolām, bērnu un veco ļaužu pensionātiem utt

Mums ir ienākuši vairāki lūgumi pēc gultu pārklā-

jiem, palagiem, segām, dvieļiem un citiem līdzīgiem

priekšmetiem, bet visvairāk tomēr tiek lūgti apavi, it se-

višķi skolniekiem un pieaugušiem. Tie mums vienmēr

tnīkst. Tuvākā laikā stāsimies sakaros ar apavu importē-

tājiem un izvērtēsim viņu piedāvājumus. Pirms nākamās

saiņu akcijas esam paredzējuši vēl vismaz vienu apavu tir-

gu centrā, par ko jums paziņosim vai nu sanāksmēs, vai

arī uz centra "melnā paziņojumu dēļa".

Saiņu akcijas atbildīgais vadītājs un visu dokumentu

kārtotājs ir Ojārs Rozentāls. Pie viņa iegūstama plašāka

informācija, ja tāda nepieciešama. □

Skrastiņu Indulis

TURĪGA DV NODAĻA

DV Montrealas nodaļu arī turpmāk vadīs

Bruno Innus

DV Monlrealas nodaļas gada sapulce notika š. g. 1.

martā, Latviešu centrā. Tajā piedalījās 39 dalībnieki, vana-

gi un vanadzes. To vadīja Kazimirs Deksnis. Sapulces ap-

rises pierakstīja Imants Steprāns, kas to darīja arī iepriek-

šējā gada sapulcē, kuras pieraksti nolasīja I. Skrastiņš. Šo

pieraksti pieņēma bez grozījumiem. Par balsu skaitītājiem

izraudzīja S. Oborūnu un A. Apīni. Tie no jeb kādas balsu

skaitīšanas izmuka, jo nodaļas valdes priekšnieka vēlēša-

nās aizklātā balsošana, kā tas paredzēts statūtos, nenoti-

ka.

Ar klusuma bridi pieminēja 1996. gadā mūžība devu-

šos nodaļas biedrus - Arnoldu Sproģi, Jēkabu Mežinski.

Jāni Ķīvīti un Jāzepu ZaČu.

Priekšnieks Br. Innus savā ziņojumā pieminēja, ka

aizvadītais gads aizskrējis ātri. Turpināta palīdzības akcija

Latvijai, par ko īpaši pateicās tās vadītājam 0. Rozentālam,

kā ari visiem valdes locekļiem, vanadzēm un vanagiem un

plašākai sabiedrībai.

Sekretārs Ļ Skrastiņš bez saviem kārtējiem pienāku-

miem rūpējies par korespondenci laikrakstiem un MLH

Ziņotājam, kā ari par apavu iegādi, panākot sevišķi izdevī-

gus darījumus. Sarīkojumu daļas vadītājs Eižens Reveliņš

minēja, ka notikuši 2 neatkarīgi un 4 sarikojunu kopā ar

Pensionāru apvienību. 0. Rozentāla statistika rādija, ka uz

Latviju 2 sūtījumos caur LLLK nosūtīti 203 nodaļas sagata-

voti, 488 privāti un 216 otaviešu, kopā 904 palīdzības saiņi,

1962 kubikpēdu tilpumā. Saiņi sūtiti ari ar Norland Ex-

press sabiedrības starpniecību. Naudā nosūtīti $ 7,095.-.

Ideoloģiskās nozares vad. L Steprāns garākā filozofiskā

iztirzājumā nonāca pie slēdziena, ka nodaļai nepieciešama

tikļošanās iespēja (elektroniskā sazināšanās). Aprūpes no-

zares vad. A. Zariņš teica sevišķu pateicību visiem, kas

atbalstījuši 2 ik gadus rīkotās līdzekļu vākšanas akcijai ,

kas 1996. gadā devušas $ 10,278. Biedrzinis Jānis Verners

atzīmēja, ka biedru skaits samazinājies pa 7 (4 miruši, 3

aizceļojuši) un tagad ir 90.

Vanadžu priekšniece Ērika Vītiņa ziņoja, ka nodaļā

šobrīd 22 vanadzes. No revīzijas komitejas ziņojuma uzzi-

nājām, ka vanadzes 1996. gadā ieņēmušas $ 2,285.38, bet

izdevušas $ 1,164.-, dodot $ 1,121.38 atlikumu, par ko pa-

lielinājies kopas kapitāls, kas tagad sasniedzis $ 19.635.63.

Nodaļas kasē, pēc kasiera Konstantīna Čaka ziņoju-

ma, ienākumos $ 47,581.70, bet izdevumos $ 51,809.30,

dodot iztrūkumu $ 4,227.60, kas radies palīdzības saiņu

nosūtīšanā (tajā ieņemti $ 17,999.-, bet izdoti $ 25,057.50).

Līdz ar to kasē uzkrātie līdzekļi sarukuši uz $ 81,686.18,

kas ir ievērojama summa. Kopā ar vanadžu kasi nodaļā
uzkrāti $ 101,321.81. No tiem Montrealas latviešu kredīt-

sabiedrībā glabājas $ 12,146.66, pārējie Kanādas bankās.

Citiem vārdiem, viena no turīgākām Montrealas latviešu

sabiedriskām vienībām, kas ar $ 7.000.- (nodaļas) un

$ 5,000.- (vanadžu) aizdevumiem atbalstījusi Latviešu

centra celtņa izbūvi. Budžetu 1997. gadam sabalansēja uz

$13,940 ienākumos un izdevumos.

Revizijas komisija V. Paegles vadībā atzinusi, ka noda-

ļas darbs veikts sekmīgi un ka visi dokumenti atrodas la-

\bākā kārtībā, par ko sevišķs paldies pienākas Jadvigai

Ozoliņai un Konstantīnam Čakam, kas abi savus pienāku-

mus veikuši teicami. Tam piekrita visi sapulces dalībnicKi

aplausu veidā.

Valdē pārvēlami bija J. Verners, D. Demandts un O.

Rozentāls, kurus visus ar aklamāciju ievēlēja no jauna. Par

valdes priekšsēdi uz 1 gadu ar aklamāciju ievēlēja līdzši-

nējo un vienīgo kandidātu - Bruno Innus. Revizijas komisi-

jā: visus līdzšinējos - V. Paegli, J. Metumu un O. Gros-

kaufmani. Par delegātu nākamajā DV Kanādā delegātu

sapulcē - Voldemāru Paegli. Vanadzes uz savu gadskārtē-

jo sanāksmi sūtis priekšnieci Ēriku Vītiņu un Ainu Paegli

(uz katrām 10 vanadzēm viena delegāte) .

Br. Innus deva plašāku DV organizācijas iztirzājumu,

pieskaroties CV vadības maiņām un dažādo vanagu noza-

rojumu apvienošanās vajadzībai. Domāja, ka DV aktivi jā-

piedalās ari īpašas labā spārna politiskās partijas veidoša-

nā Latvijā, lai nodrošinātu pārmaiņas 7. Saeimas vēlēša-

nās. Politiskā vadiba Latvijā vēl arvien bieži esot kangaru

rokās. Viņš ari kritizēja izglītības sistēmu Latvijas skolr.s,

kurās trūkstot nacionālās audzināšanas procesa. Plašs bija

viņa uzskaitīto nepareizību, kādas notiekot Latvijā, klāsts.

Pārrunās lidziga nots izskanēja V. Hūna un A. Grintāles

piebildēs. Varētu še jautāt, vai nu tik traki tiešām ir un vai

latvieši Latvji būtu pelnījuši tik skarbu novērtējumu. Viņi
taču paši arī ko spēj un cenšas panākt

Rezolūcijās ierosināja atsaukt DV KV lēmumu neie-

jaukties darboties Latvijas DV savstarpējos apvienošanās

jautājumos. Noraidīja rezolūciju, kas paredzēja, ka par no-

daļas valdes priekšnieku varētu ievēlēt tikai tādu personu,

kas nodaļā sastāvējusi vismaz 10, bet valdē darbojusies 5

gadus (tas prasītu statūtu grozījumu). Tai īpaši oponēja šo

rindiņu autors.

M. Štauvers arī ieteica valdei izveidot darba grupu,

kas nodarbotos ar jaunu biedru iesaistīšanu no jaunākām

paaudzēm (kā zināms, nodaļas biedru saimē absolūtais

vairākums ir pensionāri), jo citādi nākotnes izredzes

nodaļai būs skumjas.

Sapulce bija raita un ilga 2 stundas. Pēc tās vanadzes

pulcējušos dalībniekus pacienāja ar siltām vakariņām, kas

bija gaidītas un garšoja labi.

Vēlēsim nodaļai b'dzigas sekmes un atbalstīsim tās

nozīmīgo palīdzības darbu, cik nu ta« ™»c» enatnc

Paldies par veikumu! □ M. Štauvers
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VĒRTĪGA GRĀMATA PAR LATVIJAS VALSTS

APBALVOJUMIEM

Kā pa~u pirmo grāmatu sērijā, Latvijā 1993. gadā Latvijas

Vēstures muzejs izdeva 111 lpp. biezo Kristīnes Ducmanes "Ap-

balvojumi Latvijas Republikā 1918 - 1940". Tai bija isi pa-

skaidrojumi vācu, franču, angļu un krievu valodās, un tā jau labi

sen ir pilnīgi izpārdota. Kā otra tai 1995. gadā pievienojās Lat-

vijas Valsts vēstures archiva O.VVA) izdotā 615 lpp. biezā

biogrāfiskā vārdnīca "Lāčplē~a Kara Ordeņa kavalieri", kuras

autoru grupu vadīja Modris Sēnbergs. ~ī grāmata bija tikai

latvie~u valodā un izcēlās ar savu pla~o Lāčplē~u Kara Ordeņa

kavalieru (LKOK) biogrāfiju aprakstu kopojumu.

~īm divi grāmatām kā tre~a 1996. gada beigās pievie-

nojies apgāda "Junda" izdotais 368 lpp. biezais Latvie~u

karavīru piemiņlietu krātuves vadītāja Ņujorkā Lricha Ēri-

ka Priedi~a sarakstītais un sakārtotais albums "Utvijas

Valsts apbalvojumi un Lāčplē~i". Grāmatā ir pla~i kopsa-

vilkumi angļu valodā sve~tautie~iem, kas ~o valodu prot

un latvie~u izcelsmes kanādie~iem, kas, ārzemēs ilgi dzī-

vodami, savu tēvu valodu ir piemirsu~i, bet par savu tēv-

zemi vēl interesējas. Grāmatā uzsvērums ir likts uz LKO,

bet sīkāk aprakstīti ari Triju zvaig˛ņu un Viestura ordeņi,

Atzinības krusts, Latvijas atbrīvo~anas kara piemiņas zī-

me, Latvijas Republikas atbrīvo~anas 10 gadu piemiņas

medaļa, Ra˛enā darba piemiņas zīme un arī tāds citur ne-

pieminēts kuriozs, kā iecerētais, bet nepieņemtais Vadoņa

ordenis. Iztrūkst "Apbalvojumi Latvijas Republikā 1918-

1940" aprakstītie organizāciju un pārval˛u pie~ķirtie apbal-

vojumi, kā, piemēram, Aizsargu Nopelnu krusts. At~ķirība

starp grāmatām arī Lāčplē~a Kara Ordeņa kavalieru saīsi-

nājumā. Ē. Ē. Priedītis lieto saīsinājumu "L. k. o. k.'\ bet

LWA izdotajā grāmatā, tāpat kā LKOK biedrības zīmogā

ir lietots "LKOK". Ē. Ē. Priedītis ir vienīgais, kas ir saīsi-

nājis dienesta pakāpju rakstību, kas ir ieteicami, jo citādi

nebūtu bijis iespējams iespiest 16 LKOK attēlus vienā

lpp., tā ekonomiski samazinot grāmatas apjomu.

Ko mēs varētu mācīties, ~o vērtīgo grāmatu par Utvi-

jas apbalvojumiem lasot? Varbūt to, ka Latvijas valsts sa-

vos pirmajos divi gadu desmitos ir izstrādājusi priek~zīmī-

gu apbalvojumu sistēmu, ar ko godināt savus nopelniem

bagātos pilsoņus, kā militārā, tā civilā dzīvē. Tikai viens

no ~iem apbalvojumiem ir atjaunots, pie tam jūtami mainī-

tā veidā. Agrāk ar Triju Zvaig˛ņu ordeni apbalvoja ievēro-

jamu skaitu militārā un civilā valdības dienestā eso~u izci-

lu personu, tagad tām ~o ordeni pie~ķir it kā tikai izņē-

muma kārtā. Lai pienācīga valsts pateicība iznāktu visiem,

kas tādu būtu pelnīju~i, vajadzētu atjaunot vēl vienu pie-

mērotu agrāko Latvijas apbalvojumu - Atzinības krustu vai

Viestura ordeni. Tad nākotnē ministru un kamandieru iz-

sniegtie apbalvojumi varētu turpināties pienācīgā Atzinī-

bas raksta līmenī. Kādēļ sākt jaunas, ja labāk der vecās

tradīcijas?

Iemeslus, kādēļ būtu ieteicams ~o grāmatu iegādā-

ties, vislabāk, starp citu, apraksta Latvijas Valsts prezi-

dents Guntis Ulmanis, savā grāmatai veltītā priek~vārdā:

"Grāmata, kas nonākusi Jūsu rokās, ir savdabīgs atgā-

dinājums par to, kā mūsu priek~gājēji ir izcīnīju~i Latvijas

neatkarību, veidoju~i valsti, atgādinājums par to.

ko I etvija bija sasniegusi savas neatkarības pirmajos div-

desmit gados. ~is albums vēlreiz apliecina, ka neesam aiz-

mirsu~i un neaizmirsīsim to cilvēku nopelnus, kuri ir strā-

dāju~i, vienmēr domādami par Iatviju, kuri biju~i bezgala

uzticīgi savai zemei, savai tautai un savas valsts idejai..."

Pievienojos mūsu prezidenta viedoklimun silti ieteicu ~o Ē.

Ē. Priedi~a kapitāldarbu iegādāties: Rigā, "Junda" apgādā, Mui-

tas ielā 1, par Ls 15. Kara muzejā un citur ar nelielu uzceno-

jumu, Kanādā ($ 50.-) pie L Briedēs, tālr. 416-438-3906.

Rez. brig. ģen. Vilmārs Kukainis,

LKOK biedribas pilnvarotais

NOTIKUMI M O NTREALA/ GRAMATASMLB Ziņotājs, 1997. gada marts
23

MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

Aprīlis ar savu joku

Aicinādams māj ar roku.

Gaidām Jūs kuplā skaitā

sestdien, 5. aprīlī, pīkst 17:00,

Latviešu centrā, 3955 Provosta ielā, Lašīnā,

lai kopā sirsnībā pavadītu

gadskārtējo

vakaru.

Tēma: "Pēc ledus laikmeta"

Piedalīsies:

Jauktais koris "Atbalss"

Solists Gunārs Aleksis un citi.

Vakaru vadīs Inta Hūns.

SILTAS VAKARIŅAS - $ 10.00

GARŠĪGAS TORTES - $ 2.00

Kafija un speciāla viesmīļu apkalpošana -

par brīvu!

lEEJA: pret labprātīgiem ziedojumiem par labu

MLB Ziņotājam.

GALDIŅU REZERVĀCUA:

Anita Poriete-Bedard, tel. 697-6624,

Roberts Klaiše, tel. 422-0562

Apmeklēt aicina

MLB VALDE

MONTREALAS LATVIEŠU SABIEDRISKAIS

CENTRS

rīko

svētdien, 16. martā, pīkst 18:00,

Latviešu centrā, 3955 Provosta ielā

SV. PATRIKA DIENAS DANCI

ar Laimona gatavoto frikadeļu zupu,

pankūkām, kafiju un

Džona Remeika deju mūziku.

Pilns bārs.

lEEJA.- $ 10.00 no personas.

Apmeklēt aicina

Rīkotāji.

Laipni lūdzam līdzstrādniekus materiālus MLB

Ziņotāja aprīļa numuram iesūtīt nekavējoties. Re-

dakcijai šis izdevuma laidiens jāsagatavo pirms aprī-

ļa sākuma. Paldies!



Lielākais putekļu sūcējs Amerikā

"Kamielis Antartīdā" autors Kārlis Ķezbers un viņa humora lādiņš, kas solās visus pārjautrināt, ko publicē

Latvijā-Amerikā.
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Laipni lūdzam lasītājus nokārtot abonementa maksu par izstāvošiem mēnešiem un 1997. gadu. Ir atkal

cēlušās papīra cenas un citu pakalpojumu maksājumi. Lai izdevums varētu iznākt regulāri bez traucēju-

miem, redakcijai ir vajadzīgi līdzekļi. Dāviniet MLB Ziņotāju saviem piederīgiem un pazinām šeit un Latvijā,

it sevišķi jaunajiem lasītājiem! Paldies! Gaidām lasītāju vēstules un Jūsu piebildes! Redakcija



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 MarciJ ielā.

Ev.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Avenue, tālrunis 489-3224

telpu adreses: Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Usina, tālrunis 634-4082

9. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trisvienibas draudzes kārtējais dievkalpojums.

16. martā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapliča. 426Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

16. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut Trīsvienības draudzes valdes amatā ievešanas

dievkalpojums.

16. martā, pīkst 18:00, Utviešu centrā, Centra Sv. Patrika dienas dancis. Skatiet paziņojumu 23. lpp.!

20. martā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latv. pensionāru apvienības video lentas izrāde,

pīkst 13:00, latviešu centrā, Montrealas latv. pensionāru apvienības pilnsapulce.

23. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, Ev.-lut. Trīsvienības draudzes Pūpolu svētdienas

dievkalpojums ar dievgaldu.

27. martā, pīkst 18:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut Trīsvienības draudzesZaļās ceturtdienas

dievkalpojums ar dievgaldu.

28. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut Trīsvienības draudzes Lielās Piektdienas

dievkalpojums ar dievgaldu.

29. martā, pīkst 20:00, St. John's Lutheran baznīcā, J. Mance un Prince Arthur ielu krustojumā, Montrealas

luterāņu draudžu kopdievkalpojums (Easter Vigil) ar kristībām un dievgaldu.

30. martā, pīkst 07:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut Trisvienibas draudzes Lieldienu rīta dievkalpojums ar

dievgaldu.

pīkst 08:15, Sv. Jāņa igauņu baznīcas zālē, ev.-hit Trisvienibas draudzes Lieldienu brokastis.

2. aprīlī, pīkst 16:30, Latviešu centrā, akciju sabiedrības "Bebri" kārtējā sanāksme.

5. aprīlī, pīkst 17:00, Latviešu centrā, Montrelas Latviešu Biedrības gadskārtējais Aprīļa joks sarīkojums par

labu MLB Ziņotājam. Skatiet paziņojumu 23. lpp. f

6. aprīlī, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

9. aprīlī, pīkst 11:00-19:00, Latviešu centrā, DV Montrealas nod. palīdzības saiņu uz Latviju pieņemšana.

10. aprīlī, pīkst 11:00-17:00, Latviešu centrā, DV Montrealas nod. palīdzības saiņu uz Latviju pieņemšana.

13. aprīlī, pīkst 13:30, Latviešu centra Kamīna zālē, ev.-lut. Trīsvienības draudzes ģimenes dievkalpojums. Pēc

tā bērnu nodarbības sēžu zālē.

13. aprīlī, pīkst 15:00, Latviešu centrā, Montrealas latv. pensionāru apvienības gada svētki.

20. aprīlī, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426 Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

27. aprīlī, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trisvienibas draudzes dievkalpojums ar dievgaldu.

11. maļjā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu bazn., ev.-lut. Trīsvienības dr. Ģimenes d. dievkalpojums ar dievgaldu.

MIJiZ 1997 111 I.(MK)e

Vērsām Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRAŽA pareizību.

Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem. Pavaicājiet!
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Šo MLB Ziņotajā numuru izdalām lasītājiemuz rokas no 6 -9. martam. Pâréjos eksemplārus nododamKanādas pasta 12. martam. Redakcija ļ

• MLB ZIŅOTĀJA redakcijai tagad ir savs FAKSA numurs - 514-457-3496
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MLB ZIŅOTĀJA administratorei un MLB kasierei A. Porietei-Bedard, 113 Ilighgate Ave., Pointe Claire, Que,

Canada H9R 2X5, «514 697-6624

Ax so nosūtu MIJi Ziņotāja abonementa samaksu par gadu/iem( $ 35.00 vai $ 30.00 ) $
—

Gaisa pasta piemaksu ( ASV $ 6.-, citos kontinentos 8 20.- ) I

Ziedoju technisko izdevumu segšanai
'

Zk'doju spiestuves uzlabošanai, mašīnu remontiem $
«

Dāvinu MLB Ziņotām i
—

i NAK dalības maksu (maksājot caur MLB $ 10.-; pensionāriem $ 5.00) $

MLB biedru maksu par 1996./7. darbības gadu ($ 15. ) $
■

Ziedojumu Montrealas latviešu biedrībai i

Ziedojumu Kopojam svētku sveicienam *
—

Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Societv vārda Kopā q

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numurs ) (paraksts)
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IZDEVĒJA: Monlrealas I.atvieSu Biedrība, 291 Lorraine Drive. Baie d'Urfe. Quebec, Canada H9X 2R2, « 514-457-9832

REDAKTORS: Mārtiņā Štauvcrß, 291 lorraine Drive, Baie d'Urfe. Quebec. Canada H9X 2R2. * 514457-9832
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MLB ZIŅOrĀJA ABONEMENTA MAKSA: $ 35.(H) gadā, MLB biedriem, pensionāriem un kara invalīdiem - $ 30.00

gadā, gaisa pasta piemaksa uz ASV - $ 6.00, uz citiem kontinentiem 8 20.00 gadā; atsevišķas burtnicas maksa pret

$ 3.00 ziedojumu. PAZIŅOJUMU lAPPUŠU SLEJU MAKSAS: mazākais paziņojums $ 20.00, 1/4 Ipp. - $ 80*00,
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MIJi ZIŅOTĀJS iznāk ik mēneša sākumā. Vasaras mēnešos vai neparedzētus gadījumos iespējams dubultnumurs. Materiāli

tekošajam numuram iesūtāmi vai nododamiredakcijā līdz ik mēneša 15. datumam. Par izdevumā publicēto rakstu saturu atbild to

autori. Redakcija var rakstus īsināt. Raksti un vispārējas ziņas nepauž ne MLB valdes, nedz redakcijas, nedz tās darbinieku ieskatus

iztirzātos jautājumos. Rakstu autoriem jāuzdod vārds un uzvārds, pilna adrese, telefona numurs un jāparakstās. Redakcija iesūtītos

materiālusneuzglabā un nesūta atpakaļ. Anonīmus rakstus neievēro,
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SINCE 1955

• Ceļojumi uz Latviju
vīzas, lidojumi,
auto īre un viesnīcas

• Jūsu ciemiņiem no Latvijas

kārtojam lidojumus

• Ekskursijas pa Latviju
sadarbībā ar Latvia Tours

Jūsu pārstāvis Jānis Krāvis

(416)924-6328

Cumberland Court,

Toronto, Ont. MSR 3K5
ATVTA TOURS

Fax (416) 924-5954 Kanādas un Amerikas pārstāvji

COLLINS CLARKE
MACCILLIVRAY

WHITE

Funeral Directors

■ 5610 Sherbrooke St. W.,

Montreal — Business Office

514 - 483-1870

FLOWERS

pi.n. raryanna

LATVIEŠU JAUNATNES DZIESMU

SVĒTKU PADOME

291 Lorraine Dr., Baie d'Urfe,

Quebec, Canada H9X 2K2

9 514-457-9832; fakss 514-457-3496

Piedāvā:

LATVISKAS VIESĪBU SERVJETES

150 servješu paka $ 25.- + $ 4.- piemaksa pastam.

2-18 servješu paciņas - $ 6.- + $ 2.- piemaksa pastam.

Rotājiet savus godu un svētku galdus ar šīm latviskām

servjetēm, veidojiet īpašu gaisotni un sagādājiet pārsteigu-

mu saviem viesiem. lenākums iet par labu

MŪZIKAS NOMETNESLABVĒĻU FONDAM,

ko ari lūdzam atbalstīt ar ziedojumiem, lai nodrošinātu

jauno muziķu un lektoru piedalīšanos nākamajā (6.) Mūzi-

kas nometnē, kas notiks 1998. gadā, no 8.-18. jūlijam, Og-

re, Latvijā. Daudziem dalībniekiem būs vajadzīgas stipen-

dijas. lxii nometne varētu notikt sekmīgi, līdzekļi tai jāsa-

gādā jau tagad.

Visi maksājumi adresējami uz augšminēto adresi un

čeki rakstāmi uz Latvian Youth Song and Dance

Festival Council vārda.

Pateicamies par Jūsu uzmanību un līdzšinējo atsaucī-

bu. Varam ziņot, ka iepriekšējiem aicinājumiem jau atsau-

kušies vairāki labvēļi ar ievērojamām summām. Mūzikas

nometnei Latvijā 1998. gadā līdz šim saņemti US

10.050.-. Paldies! Ceram, ka līdzšinējiem devējiem netrūks

sekotāju, jo vajadzība ir liela - vēl vajadzīgi ap US 14.000.-.

PADOME

6. martā, redakciju slēdzot, Montrealu piemeklējis

lielākais sniegputenis aizvadītajā ziemā. Sniega birums

būšot ap 25 vai vairāk cm. To virpatās griež lidz 60 km

stundā liels vējš, sadzenot milzu kupenas un samazinot re-

dzamību klajumos līdz nullei. Tomēr ceram, ka varēsim

svaigos eksemplārus izdalīt tiem pensionāriem, kas būs

uzdrošinājušies ierasties uz savu sanāksmi Latviešu

centrā.
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